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Casiera şi
contabila
Primăriei Bucovăţ
sunt libere

Un vot
de 2 milioane
de euro pentru
Water Park

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Popescu s-a făcut critic
literar pentru că în şcoală nu
i-a plăcut cartea.

Procesul pentru
“Domnişoara
Pogany”, amânat
pentru toamnă
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„Craiova estivală” este genericul pro-
gramului de manifestări cultural-artis-
tice pe care municipalitatea le propune
craiovenilor pe parcursul următoarelor
patru luni, mai precis în intervalul 21
mai – 30 septembrie, şi în organizarea
căruia investeşte nu mai puţin de 7.000
de lei. Pentru realizarea lui îşi unesc for-
ţele toate instituţiile de cultură subor-
donate Consiliului Local Municipal: Fi-
larmonica „Oltenia”, Teatrul Liric „Ele-
na Teodorini”, Teatrul pentru Copii şi
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Tineret „Colibri”, Casa de Cultură „Tra-
ian Demetrescu”, Ansamblul Folcloric
„Maria Tănase”, dar şi alte grupuri de
muzică şi dansuri populare din judeţ.
Locul de întâlnire cu publicul va fi în aer
liber – în Piaţa „Mihai Viteazul”, unde
accesul este gratuit, fireşte. Răsfăţaţi
vor fi, în primul rând cei mici, pentru
care au fost pregătite numeroase mani-
festări, primele urmând a se desfăşura
în săptămâna 30 mai – 5 iunie, în cadrul
Festivalului Copiilor.

Biblioteca
academicianului
Radu Voinea,
donată Colegiului
„Fraţii Buzeşti”

Colegiul Naţional „Fraţii Bu-
zeşti” şi-a îmbogăţit, ieri, fondul
de carte primind, ca donaţie, bi-
blioteca academicianului Radu P.
Voinea, cu mii de volume, multe
din ele fiind aduse, în copie sau
original, de la universităţi din
străinătate. Donaţia a fost făcută
în cadrul unei festivităţi omagia-
le, intitulată „Academicianul
Radu P. Voinea – om de ştiinţă
vizionar”, de fiica şi ginerele său,
Anda şi Liviu Georgescu.

“Îngerul
a strigat” numele
scriitorului
Fănuş Neagu

Doar în şapte
localităţi doljene
mai pot fi
înfiinţate cabinete
medicale

Conform calculelor realizate de
autorităţile sanitare, în judeţul
Dolj numai în şapte localităţi me-
dicii de familie mai au dreptul în
momentul de faţă să înfiinţeze
cabinete.  Este vorba de munici-
piul Băileşti plus şase comune:
Argetoaia, Catane, Cetate, Mo-
ţăţei, Sadova şi Valea Stanciului.
Deocamdată însă rămâne ca au-
torităţile locale şi doctorii să se
pună de acord pentru a ridica
astfel de spaţii sanitare.

Planul pedeliştilor pentru
a câştiga alegerile din 2012:
 Bani pe proiecte
guvernamentale
pentru clientela
politică portocalie
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Proiectul legii privind disponibili-
zãrile din MAI a fost respins de Ca-
mera Deputaþilor, fiind înregistrate
150 de voturi „pentru”, faþã de 167
necesare pentru aprobare. Puterea a
cerut reluarea votului, însã ºedinþa
s-a încheiat fãrã ca acest lucru sã se
întâmple. Camera Deputaþilor este for
decizional în acest caz. Proiectul le-
gii privind disponibilizãrea a peste
9.500 de angajaþi ai MAI nu a trecut
nici de Senat. Proiectul a fost votat

Sumele de bani cerute în portul
Constanþa-Agigea aveau o frec-
venþã zilnicã ºi erau cuprinse între
1.000 ºi 7.000 USD pentru fiecare
transport, prejudiciind statul cu
sume între 232.186,12 lei ºi
8.280.932 lei pentru fiecare trans-
port de marfã introdus ilegal. În
cazul senatorului Mircea Banias,
procurorii au dispus mãsura pre-
ventivã a obligãrii de a nu pãrãsi
þara pe un termen de 30 de zile. În
sarcina acestuia s-au reþinut infrac-
þiunile de aderare la un grup infrac-
þional organizat, trafic de influenþã
ºi instigare la delapidare. Alþi 28 de
inculpaþi - între care Laurenþiu
Mironescu (foto), fost secretar
general al MAI, cercetat pentru tra-
fic de influenþã ºi constituirea unui
grup infracþional organizat ori ade-
rarea sau sprijinirea, sub orice for-
mã, a unui astfel de grup, ºi Eugen
Bogatu, fost director al Direcþiei
Domenii Portuare din cadrul Com-
paniei Naþionale Administraþia
Porturilor Maritime Constanþa, în
sarcina cãruia s-au reþinut infrac-
þiunile de iniþiere sau constituire a
unui grup infracþional organizat ori
aderarea sau sprijinirea, sub orice
formã, a unui astfel de grup, cum-
pãrare de influenþã, instigare la dare
de mitã, instigare la delapidare –
au fost, însã, reþinuþi. Acestora li
se adaugã ºi Durbac Liviu Adrian,
ºef al Biroului Vamal Constanþa Sud
Agigea, în prezent ªef al Biroului
Vamal Târguri ºi Expoziþii Bucu-
reºti, ºi Liviu Costel Bratu, adjunct
al ºefului Biroului Vamal Constan-
þa Sud Agigea, în sarcina cãrora s-
a reþinut infracþiunea de iniþiere sau
constituire a unui grup infracþio-

Scandal la Parlament

Disponibilizãrile din MAI,
respinse de deputaþi

de 150 de deputaþi, 132 au votat îm-
potrivã, iar pentru adoptare era ne-
voie de 167 de voturi.

Puterea a pus umãrul la respin-
gerea proiectului, 23 de parlamen-
tari ai majoritãþii guvernamentale re-
fuzând sã voteze sau votând împo-
trivã. Rezultatul a fost primit cu ura-
le din partea opoziþiei, dar ºi din par-
tea a peste 20 de membri ai Asocia-
þiei Poliþiºtilor, care purtau  tricori cu
mesaje „Nu disponibilizãrilor” sau

„Nu decimaþi poliþia”.
Liderul PSD, Victor Ponta susþi-

ne cã s-a votat electronic, iar rezul-
tatul este clar. Totuºi, potrivit lui
Ponta, Roberta Anastase, preºedinta
Camerei Deputaþilor, a cerut relua-
rea procedurii de vot. Solicitatea ei a
venit în urma unui telefon primit dupã
aflarea rezultatului, mai spune ºeful
PSD. Dupã vot, deputaþii coaliþiei s-
au strâns în jurul preºedintelui Ca-
merei, Roberta Anastase, la primele

rânduri ale sãlii de plen. Printre de-
putaþii prezenþi se aflau ºi ministrul
Dezvoltãrii, Elena Udrea, preºedin-
tele UDMR, Kelemen Hunor, liderul
deputaþilor minoritãþilor naþionale,
Varujan Pambuccian, liderul deputa-
þilor PDL, Mircea Toader. Roberta

Anastase avea în mânã foile cu re-
zultatul votului.

Proiectul de lege privind disponi-
bilizãrile din MAI a fost dezbãtut într-
o ºedinþã anterioarã, pe articole, de
Camera Deputaþilor, care este for
decizional.

Senatorul Banias primea marfãSenatorul Banias primea marfãSenatorul Banias primea marfãSenatorul Banias primea marfãSenatorul Banias primea marfã
confiscatã, Mironescu doar baniconfiscatã, Mironescu doar baniconfiscatã, Mironescu doar baniconfiscatã, Mironescu doar baniconfiscatã, Mironescu doar bani

Procurorii DNA efectueazã cercetãri penale
faþã de 30 de inculpaþi pentru infracþiuni de co-
rupþie în legãturã cu activitãþile de import – ex-
port de mãrfuri provenite din afara graniþelor
UE, desfãºurate în vãmile din Constanþa. Fostul
secretar general din MAI Laurenþiu Mironescu

nal organizat ori aderarea sau spri-
jinirea, sub orice formã, a unui ast-
fel de grup.

Toþi cei implicaþi „acþionau în
mod coordonat”

Din Ordonanþa de punere în miº-
care a acþiunii penale a rezultat fap-
tul cã, în perioada mai 2010 -  mar-
tie 2011, la nivelul autoritãþilor va-
male ºi portuare din Municipiul
Constanþa, s-a constituit un grup
infracþional organizat, ce are sco-
pul de a controla instituþiile Statu-
lui Român cu atribuþii în activitãþi-
le de import – export de mãrfuri
prin birourile vamale de pe raza
Direcþiei Regionale de Accize ºi
Operaþiuni Vamale (D.R.A.O.V.)
Constanþa, dar ºi din Municipiul
Bucureºti. Toate persoanele impli-
cate în aceastã vastã activitate in-
fracþionalã acþionau în mod coor-
donat, în scopul facilitãrii contra-
bandei cu mãrfuri de orice gen, din
afara graniþelor UE, în schimbul
remiterii unor sume de bani sub
formã de mitã, funcþionarii vamali
având atribuþia de a nu constata sau
denunþa infracþiuni sau contravenþii
comise la una din cele mai impor-
tante vãmi din România.

Senatorul a promis sã blocheze
restructurãrile în vãmile din

Constanþa
În comunicatul DNA se mai ara-

tã cã, la data de 22 octombrie
2010, senatorul PDL Mircea Ma-
rius Banias i-a pretins lui Eugen
Bogatu, la vremea respectivã di-
rector al Direcþiei Domenii Portua-
re, din cadrul Companiei Naþiona-
le Administrarea Porturilor Mariti-

me Constanþa S.A., sã îi remitã,
cu titlu gratuit, mai multe produse
provenite din mãrfurile confiscate
ºi aflate în gestiunea Biroului Va-
mal Constanþa Sud Agigea. În
schimbul acestor foloase materia-
le, în cursul anului 2010, Banias i-
a promis lui Eugen Bogatu cã îºi
va folosi influenþa deþinutã în vir-
tutea funcþiei sale pentru a direcþi-
ona mai multe proiecte economi-
co – administrative în sensul im-
pus de interesele lui Eugen Bogatu
ºi ale întregului grup infracþional.
Astfel, senatorul Banias i-a promis
lui Bogatu cã se va implica perso-
nal în blocarea unui proiect de re-
structurare a autoritãþii vamale de
pe raza judeþului Constanþa ºi a
unui ordin ministerial care preve-
dea obligativitatea scanãrii tuturor
containerelor din Portul Constanþa
Sud Agigea, cã va interveni pentru
ca o persoanã, ce nu era agreatã
de grupul infracþional, sã nu fie
numitã într-o funcþie de conduce-
re în cadrul Companiei Naþionale
Administrarea Porturilor Maritime
Constanþa ºi cã îºi va folosi influ-
enþa pentru menþinerea în funcþie
a unui fost director al Direcþiei
Sanitar-Veterinare Constanþa. De
asemenea, acesta a promis cã va
interveni pentru protejarea lui Dur-
bac Liviu, ºeful Biroului Vamal
Constanþa Sud Agigea. Bunurile
menþionate mai sus au fost puse la
dispoziþia senatorului prin interme-
diul inculpaþilor Tudoran Dragoº-
Iulian (comisionar vamal) ºi Tu-
doran Horia-Dan, fratele acestuia,
lucrãtor vamal în cadrul Biroului
Vamal Constanþa Sud Agigea, res-
ponsabil de confiscãrile vamale.

Mironescu ºi-a cumpãrat o
funcþie în PDL cu 8.000 de lei

La data de 3 iunie 2010, Lauren-
þiu Mironescu, în calitate de preºe-
dinte al organizaþiei municipale a
PDL Constanþa, i-a cerut inculpa-
tului Pilcã Aurelian Cãtãlin suma de
8.000 lei, care sã-l ajute sã câºtige
o funcþie de conducere la nivelul
respectivei organizaþii politice. Dupã
ce Pilcã Aurelian-Cãtãlin a promis
cã îi va da suma de bani cerutã, la
data de 5 iunie 2010, cu ocazia ale-
gerilor interne desfãºurate la Orga-
nizaþia Municipalã Constanþa a PDL,
Mironescu a fost ales prim-vicepre-
ºedinte al organizaþiei. În schimbul
sumei de bani plãtite de Pilcã Aure-
lian-Cãtãlin, Mironescu a promis sã
îºi foloseascã influenþa politicã pe
lângã factorii decizionali din cadrul
Ministerului Transporturilor pentru
ca acesta sã fie numit director în
cadrul Companiei Naþionale Admi-
nistrarea Porturilor Maritime Con-
stanþa S.A., urmând ca locul sãu
sã fie luat de o altã persoanã, aleasã
chiar de Pilcã.

Directorul Direcþiei Domenii
Portuare, implicat în colectarea

ºpãgii
În cursul anului 2010, Eugen

Bogatu, director al Direcþiei Dome-
nii Portuare ºi leader al grupului in-
fracþional, s-a implicat în activitatea
de colectare a sumelor de bani prin
intermediul comisionarilor vamali
Tudoran Dragoº Iulian ºi Þiripan
Valentin ºi a intervenit la Durbac Li-
viu, ºef al Biroului Vamal Constanþa
Sud Agigea, pentru a facilita efec-
tuarea de operaþiuni ilicite de import

de mãrfuri subevaluate de cãtre o
societate comercialã. De asemenea,
în data de 22 octombrie 2010, Eu-
gen Bogatu a ordonat blocarea com-
pletã a tuturor mãrfurilor importate
prin Biroul Vamal Constanþa Sud
Agigea, pentru a-i determina pe in-
termediarii vamali Dodu Marin ºi
Akram Nasser Abdel Rahman Bani
Mustafa sã îºi achite „taxele” cãtre
membrii grupului infracþional.

ºi alte 27 de persoane au fost reþinute, pe numele
unui libanez s-a cerut arestarea în lipsã, iar se-
natorul Mircea Banias este cercetat în libertate.
Procurorii anticorupþie susþin cã în portul Con-
stanþa - Agigea acþiona o adevãratã caracatiþã,
care încerca sã controleze instituþiile statului.
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De câþiva ani se vorbeºte avantajos de
investiþia companiei italiene Riso Scotti în
„proiectul Dunãrea”, având ca obiect pro-
ducþia de orez. Dupã ce, timp de 150 de
ani, ni se precizeazã pe site-ul Money.ro,
compania s-a dezvoltat foarte bine fãrã sã
aibã propriile „orezãrii”, italienii au început
sã cumpere terenuri în Lunca Dunãrii, cu
precãdere în judeþele Dolj, Olt, Ialomiþa ºi
Brãila. Deþin, deja, 11.000 de hectare, din
care 6.000 hectare sunt cultivate cu orez,
iar în urmãtorii cinci ani suprafaþa deþinutã
de menþionata companie italianã ar urma sã
ajungã la 15.000 de hectare. Ca o parante-
zã, Riso Scotti produce orez de calitate doar
în România, prin reamenajarea orezãriilor
existente înainte de 1990. Italienii de la Riso
Scotti nu sunt singurii investitori strãini în
agricultura doljeanã. Mai sunt ºi alþii, nu de
referinþã ºi nu de invidiat. Ei însã au ajuns
lideri de piaþã în doar ºase ani, în producþia
de orez. Dacã italienii pot fi invidiaþi pentru
isteþimea lor, buna evaluare a unor oportu-
nitãþi, despre „noi” nu putem spune decât
cã suntem niºte îndãrãtnici cu gura mare.
Marea orezãrie de la Mãceºu de Jos era, în
1989, una redutabilã, comparabilã cu cea
de la Stãncuþa, judeþul Brãila, ºi, mai mult,
urma sã fie concuratã de amenajarea finali-
zatã la Ostroveni. Cea de la Mãceºu de Jos

Tradiþie nedezminþitã, la Mârºani, comu-
nã care, ºi în acest an, rãmâne primul pro-
ducãtor de cartofi timpurii al Doljului, prin
suprafaþa cultivatã. Nu mai puþin de 700
de hectare, în mare parte în intravilan, sunt
ocupate cu cartoful timpuriu. Deºi vege-
taþia este mai întârziatã cu vreo zece zile
faþã de anul precedent, producþia estimatã
se anunþã avantajoasã pentru cultivatori,
deja cãutaþi de beneficiari din Buzãu, Deva,
Craiova sau Dr. Tr. Severin. „Cultivatorii
noºtri – spunea Constantin Ghencioiu, pri-
marul comunei – sunt adevãraþi specialiºti
în cultura cartofului timpuriu. Se munceº-
te, fãrã preget, dar, uneori, se meritã ºi
nimeni nu se mulþumeºte cu producþii mici.
Dacã aþi vedea ce culturi viguroase existã,
aþi spune cã numai în Olanda sau Germa-
nia sunt posibile”.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Mârºani: PrimulMârºani: PrimulMârºani: PrimulMârºani: PrimulMârºani: Primul
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Water Parkul era, la sfârºitul lui
2009, când tocmai se deschisese
Parcul Tineretului, urgenþa numã-
rul unu a oraºului. Municipalitatea,
condusã atunci de primarul Anto-
nie Solomon, plãnuia ca, în anul
urmãtor, sã continue amenajãrile
din Lunca Jiului ºi cu acest parc
de distracþii. La câteva sãptãmâni
de la inaugurare autoritãþile au con-
vocat o ºedinþã extraordinarã ºi au
pus în faþa consilierilor studiul de
fezabilitate ºi cererea de finanþare
a proiectului. Aleºii locali au votat
atunci în unanimitate amenajarea
unui complex pentru copii ºi adulþi
cu o parte acoperitã ºi alta în aer
liber, precum ºi factura totalã a
acestei lucrãri: 18 milioane de euro.

Când senzaþie,
când maculaturã

În ciuda faptului cã începuse în
mare forþã, proiectul Water Park-
ului nu a mai fost continuat. Odatã
cu plecarea primarului, investiþia nu

Aleºii locali sunt chemaþi sã ºteargã cu
buretele ce au votat cu un an în urmã ºi
sã valideze o nouã facturã pentru proiec-
tul Water Park-ului din Parcul Tinere-
tului. Primãria Craiova solicitã o cere-

Un vot de 2 milioane de euro pentru WUn vot de 2 milioane de euro pentru WUn vot de 2 milioane de euro pentru WUn vot de 2 milioane de euro pentru WUn vot de 2 milioane de euro pentru Water Parkater Parkater Parkater Parkater Park

aparþinea agriculturii de stat, iar cea de la
Ostroveni agriculturii cooperatiste. În mod
sistematic, producþia obþinutã la Mãceºu de
Jos, pe aproape 2.000 de hectare, depãºea
3.200 kg la hectar. În fiecare an, îmi rea-
mintesc, scriam câte un amplu reportaj de
la „cel de-al doilea seceriº al anului” din ore-
zãria Mãceºu de Jos, care se derula prin
luna octombrie. În 1988, zãpada abundentã
cãzutã în noaptea de Sfântul Dumitru a sur-
prins nestrânsã recolta ºi a ieºit un imens
scandal, fiindcã nu s-a mai putut întreprin-
de absolut nimic, în pofida eforturilor fãcu-
te. Puterea politicã de la Bucureºti insista,
în asigurarea necesarului de consum al po-
pulaþiei, pe orezul autohton, obþinut în ame-
najãrile din Lunca Jiului (50.000 de hecta-
re), printre care se afla ºi cea de la Mãceºu
de Jos. Discuþia este lungã, cu zonele ei de
luminã ºi umbrã, ca oricare alta. Sã nu se fi
auzit însã de „importuri”. Dupã 1990, în
cadrul jafului programat din agriculturã, care
a urmat dupã desfiinþarea întreprinderilor
agricole de stat ºi lichidarea cooperativelor
agricole, orezãria de la Mãceºu de Jos a fost
abandonatã. Ceea ce s-a întâmplat ºi la Os-
troveni, înainte de a se obþine mãcar o pri-
mã recoltã, dar ºi cu cea de la Gighera. În
absenþa oricãrei strategii a producþiei agri-
cole, la nivel zonal ºi naþional, s-a ridicat

din umeri, semnul neputinþei, preferându-
se importul integral al necesarului de orez
pentru populaþie. Nici mãcar printr-un pro-
iect cu finanþare europeanã n-au mai existat
încercãri în aceastã privinþã. Cei de la Riso
Scotti au realizat repede „cu cine au de-a
face” ºi au demarat o investiþie interesantã.
Problema este însã alta: italienii n-au nici o
obligaþie imperativã privind destinaþia pro-
ducþiei obþinute. Pe care o desfac, integral,
unde gãsesc de cuviinþã, adicã pe pieþele
avantajoase. Directorul general al compa-
niei Riso Scotti, Marzio Andrea Olgiatti,
spunea pentru site-ul Money.ro cã „românii
fug de agriculturã de parcã ar fi ceva rãu sã
fii fermier”. Un compliment mai atrãgãtor
nici nu se putea face. Dacã România va
ajunge sau nu unul dintre marii producãtori
de orez din Europa, cum se fãgãduieºte, are
mai puþinã importanþã, atâta vreme cât im-
porturile vor rãmâne dominante în consu-
mul alimentar. Ceea ce s-a întâmplat cu ore-
zãriile din Lunca Dunãrii, integral abando-
nate, nu reflectã altceva decât... prostia ro-
mâneascã. În variantã modernã. Din sno-
pul de parlamentari doljeni, expiraþi, dar ºi
în mandat, aproape toþi o apã ºi-un pãmânt,
nu s-a gãsit unul, mai desfundat la minte,
sã ridice, întâmplãtor, aceastã problemã,
deloc minorã, în aprovizionarea populaþiei.

a mai fost vãzutã chiar ca o priori-
tate. Proiectul, cu tot cu documen-
taþia de rigoare, a fost pus la pãs-
trare, fãrã ca autoritãþile locale sã
dea vreo explicaþie în aceastã pri-
vinþã. În decursul anului 2010, de-
spre aceastã lucrare s-a vorbit tot
mai puþin, circulând zvonul cã mu-
nicipalitatea e interesatã mai mult
ca lucrarea sã fie lãsatã în aºtepta-
re. Cert este cã, dincolo de specu-

laþiile care s-au fãcut, o altã lucra-
re – a pasajului suprateran de la ki-
lometrul zero – i-a luat-o în faþã,
deºi, la vremea respectivã, nu era
într-o stare aºa de avansatã.

Al doilea vot e mai scump
Dupã o pauzã de un an ºi ju-

mãtate, se vorbeºte din nou în
termeni siguri despre acest pro-
iect. Consilierii municipali sunt
chemaþi, în plenul de mâine, sã
modifice prima hotãrâre. Potrivit

raportului întocmit de Primã-
ria Craiova, aceºtia trebuie
sã-ºi asume, de aceastã datã,
o valoare mai mare a lucrã-
rii. Dacã iniþial complexul din
Parcul Tineretului se putea
amenaja cu 18 milioane de
lei, lucrarea s-a scumpit în
timpul cât a stat la sertar,
ajungând acum sã coste nici
mai mult, nici mai puþin de-
cât 20 milioane de euro. În
raport nu se precizeazã din
ce cauzã este nevoie de mai
mulþi bani ºi nici unde va
ajunge diferenþa de 2 milioa-

ne de euro, dat fiind faptul cã ma-
cheta nu a fost schimbatã.
Primãria Craiova se împrumutã

ca sã plãteascã
O sumã de 11 milioane de euro,

reprezentând 50% din totalul chel-
tuielilor, va fi acordatã din fonduri
europene  prin intermediul Progra-
mului Operaþional Regional POR,
restul fondurilor urmând sã fie su-

portat de municipalitate. Pentru cã
nu dispune de aceastã sumã la bu-
get, Primãria Craiova a recurs la va-
rianta omului sãrac, contractând un
credit bancar de aproximativ 20 de
milioane de euro, din care 8,3 mili-
oane vor fi folosite pentru asigura-
rea co-finanþãrii Water Park-ului.
Potrivit proiectului, singurii bani
care vor fi luaþi de la buget sunt
cei pentru acoperirea TVA-ului la
cheltuielile neeligibile
ale proiectului, în
sumã de 800.000 de
euro, în loc de
500.000 de euro, cât
se calculase iniþial.
Tobogane ºi saune

Water Parkul din
Parcul Tineretului va
fi alcãtuit dintr-o par-
te acoperitã ºi alta
neacoperitã, adicã
aºa cum a fost gân-
dit de la bun început.
Potrivit proiectului
tehnic, partea acope-
ritã va adãposti o
combinaþie de bazine
de înot ºi jocuri de
apã pentru copii ºi
adulþi, ce vor putea fi
utilizate pe toatã pe-
rioada anului. Tot aici
se vor gãsi tobogane
cu lansare de la înãl-
þimi diferite, încãperi
pentru solariu ºi sau-

ne, precum ºi canal cu apã curgã-
toare. Partea neacoperitã are un ba-
zin cu valuri artificiale, cascade, plat-
forme de joc, tunele ºi pistã de alu-
necare. În acelaºi proiect, munici-
palitatea intenþioneazã sã constru-
iascã un bazin de polo, prevãzut cu
vestiare, duºuri, sãli de pregãtire ºi
tribune.

LAURA MOÞÎRLICHE

re de finanþare de 20 milioane de euro,
cu 2 milioane de euro mai mare decât
apreciase anterior. Autoritãþile au uitat
sã precizeze un amãnunt: în ce doresc sã
investeascã aceºti bani.
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Sãptãmâna trecutã, procuro-
rii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj au solicitat instan-
þei ºi au obþinut prelungirea mã-
surii arestãrii preventive a poli-
þistului comunitar de la Bãileºti.
Mihai Cãtãlin Negreþ a formu-
lat recurs împotriva deciziei Tri-
bunalului Dolj, însã nu a avut
câºtig de cauzã la Curtea de Apel
Craiova, care i-a respins recur-
sul, acesta rãmânând în conti-
nuare în arestul IPJ Dolj.

Reamintim cã, pe 17 aprilie
a.c., poliþiºtii din comuna Cio-
roiaºi au fost solicitaþi la un bar
din localitate, unde izbucnise un
scandal. Oamenii legii au gãsit
acolo trei persoane rãnite, care
au fost transportate la spital
pentru îngrijiri medicale, din
datele strânse ºi din declaraþii-
le martorilor rezultând cã în-

Adrian Poºulescu, Gheorghe
Laurenþiu Capotescu ºi Decebal Si-
mion Gãnescu rãmân, în continua-
re, în arestul IPJ Dolj, dupã ce,
ieri dupã-amiazã, magistraþii Curþii
de Apel Craiova le-au respins re-
cursurile formulate împotriva mã-
surii arestãrii preventive luate faþã
de ei sãptãmâna trecutã. Cei trei
au fost reþinuþi în urma unei acþi-
uni desfãºurate de procurorii Di-
recþiei de Investigare a Infracþiu-
nilor de Criminalitate Organizatã ºi
Terorism (DIICOT) – Serviciul
Teritorial Craiova, împreunã cu
poliþiºtii Brigãzii de Combatere a
Criminalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova, sprijiniþi de luptãtori ai
Serviciului de Intervenþie Rapidã de
la IPJ Dolj, pentru destructurarea
unui grup infracþional organizat
specializat în sãvârºirea de infrac-
þiuni informatice ºi fraude cu cãrþi
de credit.

Potrivit procurorilor DIICOT,
“liderul grupului infracþional orga-
nizat, învinuitul Adrian Poºulescu,
confecþiona aparaturã de skimming,

Reamintim cã cele douã an-
gajate ale Primãriei Bucovãþ au
fost reþinute pentru 24 de ore
joia trecutã, într-un dosar mai
vechi al poliþiºtilor de la Ser-
viciul de Investigare a Fraude-
lor din cadrul IPJ Dolj în care
cercetãrile s-au desfãºurat sub
coordonarea unui procuror al
Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova. Vineri, cele
douã femei au fost prezentate
Judecãtoriei Craiova, care le-
a emis mandate de arestare
preventivã pentru 29 de zile.

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, în urma cercetãrilor efec-

Agentul Poliþiei Locale Bãileºti care a împuºcat
o persoanã, cercetat pentru tentativã de omor
Mihai Cãtãlin Negreþ, agentul Po-

liþiei Locale din Bãileºti care la un
chef în comuna Cioroiaºi a împuº-
cat o persoanã ºi a rãnit alte douã
cu sabia, este cercetat acum pentru

tentativã de omor, dosarul fiind pre-
luat de Parchetul de pe lângã Tri-
bunalul Dolj. Sãptãmâna trecutã in-
stanþa a prelungit mãsura arestãrii
preventive luatã faþã de bãrbat.

cãierarea fusese provocatã de
Mihai Cãtãlin Negreþ, de 32 de
ani, agent al Poliþiei Locale din
municipiul Bãileºti. Acesta, îm-
preunã cu Costel Moandã, de
35 de ani, tot din Bãileºti, au
fost invitaþi la o petrecere, or-
ganizatã în barul din Cioroiaºi.
Aici, cei doi, dupã ce au con-
sumat bãuturi alcoolice, s-au
luat la harþã cu trei localnici:
Ionel Dumitraºcu, de 37 de ani,
Florel Dumitraºcu, de 42 de
ani, ºi Marian Radu, de 24 de
ani. Supãrat, Negreþ a scos o
sabie ºi pistolul cu bile de cau-
ciuc pe care îl deþinea legal ºi
a “rezolvat” problema, rãnin-
du-i pe localnici. Astfel, Mari-
an Radu a scãpat cu leziuni su-
perficiale, dupã ce a fost tãiat
cu sabia, Ionel Dumitraºcu s-a
ales cu o plagã împuºcatã, iar

Florel Dumitraºcu a ajuns la
spital cu o plagã tãiatã, în zona
abdominalã, destul de gravã.

Iniþial, în sarcina lui Negreþ
s-au reþinut infracþiunile de lo-
vire sau alte violenþe, vãtãmare
corporalã, port fãrã drept de
armã albã, nerespectarea regi-
mului armelor ºi muniþiilor ºi
ultraj contra bunelor moravuri
ºi tulburarea ordinii ºi liniºtii
publice. A fost reþinut pentru 24
de ore, însã Judecãtoria Bãileºti
a respins ulterior propunerea de
arestare preventivã a acestuia.
Procurorii au fãcut recurs, care
s-a judecat la Tribunalul Dolj,
instanþã care a decis sã emitã
pe numele bãrbatului mandat de
arestare preventivã.

“Ulterior, în baza concluzii-
lor preliminare ale medicilor le-
giºti care au reþinut pentru una

din victime faptul cã rana su-
feritã i-a pus viaþa în primej-
die, s-a schimbat încadrarea ju-
ridicã din vãtãmare corporalã
în tentativã de omor, dosarul
fiind preluat de Parchetul de pe
lângã Tribunalul Dolj”, ne-a de-

clarat procuror Magda Bãdes-
cu, purtãtorul de cuvânt al Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj. În aceste condiþii, cerce-
tãrile în dosar sunt continuate
cu poliþistul comunitar în sta-
re de arest preventiv.

Recurs respins pentru Poºulescu
ºi celelalte douã persoane

destinatã montãrii la bancomate din
þarã ºi strãinãtate, în scopul obþine-
rii frauduloase a datelor de pe car-
durile bancare. Învinuiþii Poºulescu
Adrian, Capotescu Gheorghe Lau-
renþiu ºi Poenaru Covaci Junior vin-
deau aparatura de skimming la pre-
þul de 3.000 euro/dispozitiv sau o
închiriau în schimbul unui procent
de 50% din numerele de card obþi-
nute în mod fraudulos”.

Decebal Simion Gãnescu, din
oraºul Zimnicea, judeþul Teleorman,
a fost prins imediat ce a ieºit de la
Poºulescu, cu un dispozitiv de
skimming confecþionat artizanal, pe
care îl cumpãrase anterior de la cra-
iovean ºi cu care venise înapoi pen-
tru cã nu se descurcase cu softul.
Poºulescu, Capotescu ºi Gãnescu
au fost reþinuþi de procurori pentru
asociere la un grup infracþional or-
ganizat, falsificare de instrumente
de platã electronicã ºi deþinerea de
echipamente în vederea falsificãrii
de carduri, în timp ce faþã de Poe-
naru s-a dispus mãsura obligãrii de
a nu pãrãsi localitatea.

Casiera ºi contabila
Primãriei Bucovãþ,
Constanþa Florea ºi Aurica
Truþã, arestate preventiv la
sfârºitul sãptãmânii trecute
pentru comiterea
infracþiunilor de
delapidare, abuz în serviciu
contra intereselor publice,
fals intelectual ºi uz de
fals, au petrecut doar
week-end-ul în arestul IPJ
Dolj, pentru cã luni au fost
eliberate de magistraþii
Tribunalului Dolj. Decizia
instanþei este definitivã.

tuate încã de anul trecut de po-
liþiºtii Serviciului de Investiga-
re a Fraudelor s-a stabilit cã
Aurica Truþã, de 52 de ani, în
calitate de casier al Primãriei
Bucovãþ, cu complicitatea Con-
stanþei Florea, de 57 de ani, din
Craiova, contabila instituþiei, în
perioada ianuarie 2007 – apri-
lie 2010 ºi-a însuºit suma de
519.065 lei, bani care ar fi tre-
buit sã ajungã în bugetul local.
Cele douã au luat banii din ca-
sierie ºi, ca sã se “acopere”, au
falsificat documentele de evi-
denþã contabilã sau nu le-au în-
tocmit în unele cazuri, iar ba-

nii i-au “tocat”.
Cele douã angajate ale Pri-

mãriei au formulat recurs îm-
potriva mãsurii arestãrii pre-
ventive, recurs care s-a jude-
cat luni, la Tribunalul Dolj.
Magistraþii instanþei au admis
recursurile declarate de incul-
pate ºi au casat încheierea Ju-
decãtoriei Craiova, revocând
mãsura arestãri i  preventive
luatã faþã de inculpate. Aces-
tea au fost puse în libertate,
decizia Tribunalului Dolj fiind
definitivã. Cercetãrile vor fi
continuate cu femeile în stare
de libertate.
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În comunicatul ANI se aratã cã acesta a
fost validat ca ales local, din partea PSD Dolj,
în iunie 2008, iar luna mai 2009 a fost numit
în funcþia de director coordonator în cadrul
APIA – Centrul Judeþean de Plãþi ºi Inter-
venþie pentru Agriculturã Dolj. În cele cinci
luni cât a stat în funcþie – contractul sãu de

Sorin Iordache a încãlcatSorin Iordache a încãlcatSorin Iordache a încãlcatSorin Iordache a încãlcatSorin Iordache a încãlcat
legea incompatibilitãþiilegea incompatibilitãþiilegea incompatibilitãþiilegea incompatibilitãþiilegea incompatibilitãþii

Fostul viceprimar Sorin Iordache nu mai
poate sã îndeplineascã nici o funcþie publicã
timp de trei ani, Agenþia Naþionalã de Inte-
gritate constatând ieri cã acesta încãlcat le-

gislaþia privind regimul juridic al incompati-
bilitãþilor. Timp de cinci luni, acesta a exer-
citat simultan mandatul de consilier  ºi func-
þia de director al APIA Dolj.

management ºi-a încetat valabilitatea în oc-
tombrie –, Sorin Iordache a încãlcat Legea
nr. 161din 2003 privind unele mãsuri pentru
asigurarea transparenþei în exercitarea dem-
nitãþilor publice, a funcþiilor publice ºi în
mediul de afaceri, prevenirea ºi sancþiona-
rea corupþiei, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, potrivit cãreia „calitatea de func-
þionar public este incompatibilã cu orice altã
funcþie publicã decât cea în care a fost nu-
mit, precum ºi cu funcþiile publice de dem-
nitate publicã”.

Iordache nu se crede incompatibil
Contactat, Sorin Iordache a pãrut cu to-

tul surprins cã a fost declarat incompatibil.
Fostul consilier a spus, ieri, cã nu are cum
sã încalce legea ºi a venit cu argumentul cã
la APIA a fost încadrat pe baza unui con-
tract de management, care nu e asimilat unei
funcþii publice. Mai mult, Sorin Iordache a
replicat cã nu ºtia cã s-a luat aceastã decizie
în ceea ce îl priveºte. Pe de altã parte, re-
prezentanþii ANI susþin cã procedura în ceea
ce îl priveºte a fost deschisã din luna aprilie
a acestui an, iar acesta a fost invitat sã-ºi
expunã un punct de vedere printr-o scrisoa-

re care a fost expediatã cu câteva zile mai
târziu. Reprezentanþii ANI susþin cã solicita-
rea a fost expediatã cu confirmare de primi-
re, însã, în ciuda acestui amãnunt, destina-
tarul spune cã tot nu i-a parvenit.

Exclus pentru cã nu a dat rãspuns
În lipsa exprimãrii unui punct de vedere,

inspectorul de integritate a considerat cã sunt
elemente în sensul încãlcãrii de Sorin Iorda-
che a legislaþiei privind regimul juridic al in-
compatibilitãþilor. Persoana faþã de care s-a
constatat starea de incompatibilitate este de-
cãzutã din dreptul de a mai exercita o funcþie
sau o demnitate publicã ce face obiectul pre-
vederilor legii menþionate, cu excepþia celor
electorale, pe o perioadã de 3 ani, se mai ara-
tã în comunicatul ANI. Se menþioneazã cã
persoana care face obiectul evaluãrii poate
contesta raportul de evaluare a incompatibili-
tãþii, în termen de 15 zile de la primirea aces-
tuia, la instanþa de contencios administrativ.
În acest moment, Sorin Iordache nu mai este
nici membru PSD, nici consilier local, nici
director al APIA Dolj, fiind angajat la Regia
de Termoficare Craiova.

LAURA MOÞÎRLICHE

Colectivul de control al MAI, care s-a
aflat, mai multe zile, la Prefectura Dolj,
pentru verificãri, ºi-a încheiat activitatea,
urmând sã redacteze acum raportul de con-
statare, a declarat, ieri, prefectul judeþu-
lui, Nicolae Giugea. Acesta n-a fãcut re-
feriri la ceea ce a descoperit Corpul de
control ºi nici nu a avansat vreo supozi-
þie. Potrivit unor surse, în activitatea di-
rectorului Direcþiei de Verificare a Legali-
tãþii Actelor, Eugen Marinescu, dar ºi a
predecesorului actualului prefect, s-au
descoperit destule nereguli, care, dupã
„procesare”, urmeazã sã-ºi gãseascã con-
cretizarea în actul final de verificare.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Guvernul Boc a lansat un nou
program, prin care Elena Udrea
împarte banii dupã bunul plac. Este
vorba despre Programul de reabi-
litare ºi modernizare a 10.000 de
kilometri de drumuri judeþene ºi/
sau de interes local. Iniþial s-a vor-
bit de o investiþie a Executivului de
peste 4 miliarde de euro, iar banii
ar fi trebuit sã fie împrumutaþi de
firmele care încep lucrãrile pe cont
propriu, plata lãsându-se „moºte-
nire” viitoarei guvernãri. Programul
s-a pus în miºcare a doua zi dupã
Convenþia PD-L, primarii din teri-
toriu primindu-ºi astfel rãsplata

 Bani pe proiecte guvernamentale pentru clientela politicã portocalie Bani pe proiecte guvernamentale pentru clientela politicã portocalie Bani pe proiecte guvernamentale pentru clientela politicã portocalie Bani pe proiecte guvernamentale pentru clientela politicã portocalie Bani pe proiecte guvernamentale pentru clientela politicã portocalie
Cheltuirea banului public, pentru actualii guver-

nanþi, are un singur scop: mulþumirea clientelei
politice portocalii. PSD a prezentat date concrete,
grafice, toate cifrele care demonstreazã cã Guver-
nul a folosit Programul de dezvoltare a infrastruc-
turii rurale pentru a împãrþi fonduri publice în mod
discreþionar cãtre localitãþile conduse de primari PD-
L. Social-democraþii au cerut Guvernului Boc sã
opreascã alocarea fondurilor bugetare pe criterii

pentru votul de încredere acordat
lui Emil Boc. S-au trimis cãtre Sis-
temul Electronic de Achiziþii Publi-
ce anunþurile de participare pentru
primele pachete de drumuri, iar va-
loarea proiectului se ridicã la un
miliard de euro, în prima fazã. Din
câte se înþelege din anunþurile ofi-
ciale, banii nu mai trebuie sã fie
împrumutaþi de firmele care câºti-
gã licitaþiile, ci vor fi plãtiþi din eco-
nomiile Ministerului Dezvoltãrii
Regionale ºi Turismului. Desigur,
orice drum construit sau moder-
nizat este mai mult decât bineve-
nit, mai ales cã reabilitarea trebuie

sã înceapã cu drumurile care lea-
gã localitãþi importante, drumuri
naþionale ºi ºosele care duc cãtre
obiective economice sau turistice
importante, aºa cum anunþã ace-
laºi minister. Cine beneficiazã însã
de fonduri pentru modernizarea
drumurilor? În primul rând, clien-
tela politicã portocalie!
 „Nu conteazã deloc culoarea
politicã, ci numai obiectivele

turistice!”
Am prezentat deja în cotidianul

nostru cum a alocat Ministerul Dez-
voltãrii Regionale ºi Turismului ba-
nii în judeþul Dolj pe acest program.
Din 32 de localitãþi care primesc
bani, 24 au primari PD-L. Doar
patru localitãþi cu primari PSD ºi
încã patru conduse de liberali se aflã
pe listã. Sunt alocate fonduri ºi pen-
tru trei proiecte de modernizare a
unor drumuri judeþene, care trec
prin localitãþi pedeliste, în majorita-
tea lor. Nu doar în Dolj se întâmplã
acest lucru, desigur. «Judeþul Dolj
nu este singurul unde Elena Udrea

a  dat bani doar la primarii PD-L.
Vã dau exemplu judeþul Prahova,
unde, din totalul de 44 de localitãþi
prezente pe lista ministerului con-

dus de Udrea, 36 au primari PD-L,
doar douã de la PSD ºi trei de la
PNL. Prin urmare, „nu conteazã”
deloc culoarea politicã, ci numai ob-
iectivele turistice!», a declarat de-
putatul PSD Valeriu Zgonea.
O guvernare catastrofalã, care

a amanetat viitorul þãrii
Modul în care sunt împãrþite fon-

durile disponibile reprezin-
tã încã o dovadã a faptului
cã PD-L toacã banii publici
fãrã a þine cont de priori-
tãþi. “Actualii guvernanþi
uitã cã în þarã sunt mii de
ºantiere abandonate din lip-
sa banilor, inclusiv lucrãri
la sisteme de alimentare cu
apã potabilã ºi reabilitãri de
ºcoli ºi grãdiniþe, începute
din 2007-2008. Autostrãzi

avem din belºug, drumurile euro-
pene ºi naþionale sunt puse la
punct, iar acum deschidem ºanti-
ere pentru drumuri judeþene ºi co-

munale! Mai nou, Boc ºi
Udrea vor sã construiascã
zeci de cluburi de golf, cu
fonduri europene alocate
pe proiectul operaþional re-
gional, destinat dezvoltãrii
regiunilor sãrace. De la
Arad la Suceava, din Olt
pânã la Iaºi, din Ialomiþa
pânã în Maramureº, româ-
nii vor juca golf, punându-
se la bãtaie pãºuni comu-

nale pentru zeci de terenuri!”, a mai
declarat Valeriu Zgonea. Viziunea
Ministerului Dezvoltãrii Regionale
ºi Turismului: o reformã a statului
catastrofalã  ºi o guvernare care a
trãdat interesele românilor ºi ale
României. În doi ani de guvernare
pedeliºtii au amanetat viitorul þãrii.

MARIN TURCITU

politice ºi sã prezinte public, în cel mai scurt timp
posibil, un raport de impact pentru Programul de
dezvoltare a infrastructurii rurale în care sã spunã
câte proiecte au fost realizate ºi câte familii benefi-
ciazã în mod real de pe urma acestor investiþii. Cum
era de aºteptat, nu au primit nici un rãspuns. Gu-
vernanþii continuã sã sfideze o þarã întreagã, in-
ventând noi programe guvernamentale care sã ali-
menteze puºculiþa firmelor de partid.
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Ieri, Organismul Interme-
diar Regional pentru Programul
Operaþional  Sectorial  Dezvol-
tarea  Resurselor  Umane  Re-
giunea (OIRPOSDRU)  Sud-
Vest Oltenia a organizat, ieri,
la  sediul  Prefecturii   Judeþu-
lui   Dolj,  „Seminarul  de spri-
jin privind implementarea pro-
iectelor finanþate prin  Progra-
mul Operaþional Sectorial Dez-
voltarea Resurselor Umane
2007 – 2013”.

La  eveniment au participat
reprezentanþi  ai  Organismului
Intermediar  ºi  reprezentanþi ai

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

echipelor de  management, de-
semnaþi  din partea organizaþii-
lor  care implementeazã  pro-
iectele   de tip  grant, strategic
ºi ajutor de stat  ºi de minimis
finanþate din  POS DRU,  din
Regiunea Sud-Vest Oltenia.

„Seminarul îºi propune sã
vinã în sprijinul beneficiarilor
de finanþare nerambursabilã
pentru a asigura  o  abordare
unitarã a modului de verifica-
re ºi abordare a modificãrilor
contractuale, a modului de im-
plementare a proiectelor, veri-
ficare tehnicã ºi financiarã,

precum ºi a modului de justi-
ficare a eligibilitãþii unor chel-
tuieli”, a precizat Mihaela Mo-
canu ,  directorul executiv al
OIRPOSDRU SV Oltenia.

Evaluarea ºi selecþia
proiectelor depuse

La  data curentã  Organis-
mul Intermediar Regional pen-
tru Programul   Operaþional
Sectorial  Dezvoltarea  Resur-
selor  Umane  Regiunea    Sud-
Vest Oltenia   gestioneazã  un
numãr de  79  proiecte   finan-
þate  din POSDRU, cu o valoa-
re totalã  de  331345268,72  lei.
„Se asigurã astfel îndeplinirea
în  regiunea Sud-Vest Oltenia
a   funcþiilor   delegate  de Au-
toritatea de Management  pen-
t ru  Programul  Opera þ iona l
Sectorial  Dezvoltarea  Resur-
selor  Umane   privind lansa-
rea cererilor de propuneri de
proiecte, informarea ºi publi-
citatea, evaluarea ºi selecþia
proiectelor depuse,  manage-
mentul  financiar al  fonduri-
lor, monitorizarea tehnicã ºi fi-
nanciarã a proiectelor finanþa-
te în cadrul   Domeniilor   Ma-
jore  de Intervenþie  3.1, 3.2,
5.1, 6.2 ºi 6.3”, a mai spus Mi-
haela Mocanu, director execu-
t iv  OIRPOSDRU Sud-Ves t
Oltenia.

În perioada 8-12 iunie 2011
ROMEXPO SA organizeazã
cea de-a III-a ediþie a Expo
Flowers & Garden – expoziþie

internaþionalã de flori, amena-
jãri peisagistice, horticulturã ºi
grãdinãr i t .  Evenimentul  se
adreseazã crescãtorilor profe-
sioniºti de flori ºi plante deco-
rative, designerilor de peisagis-
ticã, florarilor profesioniºti,
distribuitorilor ºi comercianþi-

Cea de-a III-a ediþieCea de-a III-a ediþieCea de-a III-a ediþieCea de-a III-a ediþieCea de-a III-a ediþie
a Expo Flowers & Gardena Expo Flowers & Gardena Expo Flowers & Gardena Expo Flowers & Gardena Expo Flowers & Garden

lor de flori, plante ºi articole
necesare întreþinerii spaþiilor
verzi, horticultorilor ºi pro-
prietarilor de sere.

Totodatã, sunt aºteptaþi la
aceastã expoziþie toþi cei pasi-
onaþi de realizarea aranjamen-
telor florale, precum ºi cei care
sunt în cãutarea unei idei sau
soluþii pentru amenajarea grã-
dinii. Participanþii vor putea
admira cele mai spectaculoase

decoraþiuni florale ºi soluþii de
arhitecturã peisagisticã ºi vor
putea participa la diverse de-
monstraþii de realizare a aran-
jamentelor florale.

În cadrul expoziþiei va avea
loc un eveniment inedit în do-
meniul design-ului floral. Acest
eveniment este în premierã în
România ºi va fi realizat de
Romexpo împreunã cu Per
Benjamin, Maestru Florist In-
ternaþional, deþinãtorul a nu-
meroase medalii obþinute în
urma participãrii la cele mai
impor tan te  concursur i  d in
lume. „Oaspetele nostru va or-
ganiza în data de 10 iunie un
workshop ºi în data de 11 iu-
nie o demonstraþie live. Cei pre-
zenþi vor putea admira modul
deosebit în care se realizeazã
diverse tipuri de aranjamente
florale ce vor impresiona prin
eleganþã ºi frumuseþe”, se pre-
cizeazã într-un comunicat de
presã al Camerei de Comerþ ºi
Industrie a judeþului Dolj.

În  aceeaº i  pe r ioadã ,
Romexpo organizeazã cea de-
a XVIII-a ediþie a Expoziþiei
Internaþionale Ambient – Târg
Internaþional de produse ºi sis-
teme pentru amenajãri interi-
oare ºi exterioare, decoraþiuni
ºi mobilier.

Institutul Naþional de Cercetare-Dez-
voltare în Informaticã (ICI) a organizat
un workshop având ca temã “Rolul
cercetãrii-dezvoltãrii în tehnologia
informaþiei ºi comunicaþiilor pentru
susþinerea unei economii durabile”.
La eveniment au participat Valerian Vre-
me, ministrul Comunicaþiilor ºi Socie-
tãþii Informaþionale, prof. univ. dr. Doi-
na Banciu, director general ICI, Florin
Lupescu, consilier principal, Directo-

ratul pentru Societatea Informaþionalã – Comisia Europeanã. Re-
prezentantul CE a susþinut o prezentare cu privire la Iniþiativele
Europene pentru cercetare-dezvoltare în tehnologia informaþiei ºi
comunicaþiilor, precizând cã atragerea fondurilor europene în acest
domeniu este o prioritate pentru dezvoltarea viitoarelor proiecte-
lor ºi creºterea vizibilitãþii specialiºtilor români în Uniunea Euro-
peanã. Una dintre concluziile evenimentului a fost cã dezvoltarea
societãþii bazate pe cunoaºtere în România nu se poate realiza fãrã
o cooperare între comunitatea de cercetare ºi mediul privat, pe de
o parte, ºi i administraþia centralã ºi localã, pe de altã parte.

Rolul cercetãrii-dezvoltãrii
în tehnologia informaþiei

BRD – Groupe Société Générale, cel
mai important emitent de carduri din
România, ºi MasterCard au anunþat, ieri,
lansarea unei noi evoluþii a platformei
tehnice multifuncþionale care încorpo-
reazã tehnologia MasterCard PayPass
plata contactless în mijloacele de trans-
port în comun. Emise sub sigla Master-
Card si Maestro, cardurile duale care
permit plata cãlãtoriilor cu mijloacele de

transport în comun vor putea fi folosite atât la nivelul Capitalei, cât
ºi în þarã. Prima regie de transport în cadrul cãreia va funcþiona plata
contactless prin cardul bancar BRD este RATB. Începând cu luna
iunie 2011, BRD va extinde acceptarea cardurilor contactless In-
stant Pay în toate staþiile Metroului bucureºtean, generalizând ast-
fel soluþia tehnicã instalatã în 10 staþii începând din luna decembrie
a anului trecut. În curând, soluþia contactless BRD va fi instalatã ºi
în cadrul Regiilor locale de transport din Constanþa ºi Sibiu. Noua
funcþionalitate reprezintã o dezvoltare a platformei tehnice care in-
clude cardurile Instant Pay sub formã de sticker ºi breloc ºi cardul
Suporter, care permite atât personalizarea, cât ºi accesul pe stadio-
nul echipei favorite direct cu cardul, datoritã integrãrii tehnologiei
contactless MasterCard PayPass.

O nouã etapã de dezvoltare
pentru transportul public

Fundaþia Centrul de Dezvoltare Ma-
nagerialã (CDM) organizeazã astãzi, ora
11.00, la Hotelul Andres din Craiova,
conferinþa de presã a proiectului “Re-
þea naþionalã de centre de informare
ºi consiliere privind cariera”. Proiec-
tul, în valoare de 5 milioane euro, este
cofinanþat din Fondul Social European
prin Programul Operaþional Sectorial
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-
2013, domeniul 5.1 – „Dezvoltarea ºi

implementarea mãsurilor active de ocupare”. Proiectul este realizat
în parteneriat cu OMV Petrom S.A ºi se adreseazã persoanelor dis-
ponibilizate, ºomerilor, a celor în cãutarea unui loc de muncã. Aces-
te persoane, prin intermediul celor 32 de consilieri specializaþi, din
cele 14 centre regionale, beneficiazã de informaþii privind modul în
care pot identifica noi oportunitãþi profesionale, un nou loc de muncã
sau cum pot beneficia de cursuri de reconversie profesionalã, în
viitor. Beneficiul major al proiectului, adus persoanelor consiliate,
constã în faptul cã le sporeºte ºansele de a identifica ºi obþine un
nou loc muncã sau o nouã oportunitate profesionalã, într-un mediu
competitiv, cu  aºteptãri ridicate ale angajatorilor.

ªanse mai mari de a identifica
ºi obþine un nou loc muncã

Luni, 23 mai, lucrãtorii vamali de la
Direcþia Judeþeanã pentru Accize ºi
Operaþiuni Vamale Vâlcea au selectat
în vederea efectuãrii controlului fizic
total un container sosit din China ºi
tranzitat de Biroul Vamal Constanþa-
Sud Agigea la DJAOV Vâlcea pentru o
societate comercialã din Rm. Vâlcea.
„Astfel, în urma controlului vamal fizic
al mãrfurilor, în containerul care avea

declarate 122 motocositoare manuale pe benzinã tip 43CC/1250W
pentru cosit iarba, valoarea declaratã a mãrfurilor fiind de 7710
USD, au fost descoperite în plus 104 motocositoare de acelaºi tip,
cu o valoare de 5.720 USD”, se precizeazã în comunicatul de presã
al ANAF. Cele 104 motocositoare nedeclarate au fost cofiscate, iar
societatea comercialã amendatã cu suma de 3.000 lei.

104 motocositoare au fost
confiscate de inspectorii vamali
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Medicii de familie din judeþul
Dolj care îºi propun sã înfiinþeze
un cabinet medical au de ales în-
tre ºapte localitãþi unde pot acti-
va. Este vorba de municipiul Bãi-
leºti plus ºase comune: Argetoaia,
Catane, Cetate, Moþãþei, Sadova
ºi Valea Stanciului. Înainte de toa-
te trebuie însã ca ºi autoritãþile sã-
ºi dea acordul ºi, eventual, sã punã
la dispoziþie un spaþiu. Bineînþe-
les, rãmâne posibilã ºi varianta ca
medicul de familie sã se descurce
de unul singur ºi sã asigure atât
spaþiul, cât ºi dotarea medicalã a
cabinetului. Mai întâi însã trebuie
sã se adreseze Colegiului Medici-
lor pentru a obþine aviz de înfiin-
þare, apoi este necesar sã îºi în-
scrie cabinetul în Registrul Unic
al Cabinetelor Medicale. Abia în
ultima etapã se adreseazã Comi-
siei Paritare de la Casa Judeþeanã
de Asigurãri de Sãnãtate (CAS)
pentru a intra în contract cu CAS
Dolj.

„Sunt ºapte localitãþi în care se
pot înfiinþa cabinete de medicina

Prefectul de Dolj, Nicolae Giugea, este de
pãrere cã centrul Craiovei ar trebui degrevat
de puºcãrii. „Sã scoatem puºcãriile din cen-
trul Craiovei, nu cred cã e cineva împotriva
acestui lucru”, a afirmat, ieri, reprezentantul
Guvernului în Dolj, întrebat fiind despre de-
mersul primarului din localitatea Pleniþa, Puiu
Calafeteanu, de a da o nouã întrebuinþare fos-
tei unitãþi militare din comunã.

În acest sens, prefectul de Dolj a lansat
douã variante: fie realizarea unui centru zo-
nal pentru situaþii de urgenþã, fie înfiinþarea
unui penitenciar. „Am avut o discuþie cu
domnul primar Puiu Calafeteanu, de la Ple-
niþa, referitor la destinaþia pe care ar trebui
sã o aibã fosta unitate militarã de la Pleniþa.
În momentul de faþã ea este în conservare,
dar conservarea, de cele mai multe ori, duce
la degradare. În condiþiile în care existã 11
ha de construcþii, cu toate utilitãþile necesa-
re – apã, canalizare, energie electricã, gaze,
12 pavilioane P+1 –, care pot gãzdui 2.500
de oameni, o salã de sport, un parc auto,
numeroase anexe ºi o suprafaþã de teren de
163 ha, ºi toate acestea pot avea doar douã

Cinema „Patria” din Craiova trece la pro-
iecþia digitalã, începând cu 27 mai. Primul
film pe care cinefilii craioveni îl vor putea
viziona în format 3D este „Piraþii din Ca-
raibe: Pe ape ºi mai tulburi / Pirates of
Caribbean: On Stranger Tides”. Moderni-
zarea sãlii face parte dintr-o serie de investi-
þii pe termen lung iniþiate de Ministerul Cul-
turii ºi Patrimoniului Naþional ºi RADEF
RomâniaFilm.

Astfel, din decembrie 2010 ºi pânã în
martie 2011 au fost lansate în Bucureºti,
Cãlãraºi ºi Ploieºti primele sãli-cafenea 3D
numite Caffe Cinema 3D. Conceptul de este
marcã înregistratã a RADEF RomâniaFilm
ºi va fi implementat în cel puþin alte 20 de
cinematografe în þarã, în decursul anului
2011. Cinema „Florin Piersic” din Cluj a tre-
cut ºi el la proiecþia digitalã ºi 3D din ianua-
rie 2011, fiind complet renovat ºi moderni-
zat la cele mai înalte standarde calitative.

Cinema „Patria” din Craiova este urmã-
toarea investiþie majorã în ceea ce priveºte
proiecþia digitalã realizatã de RADEF Româ-
niaFilm. Pânã la finele anului 2011, cinema-
tograful va fi refãcut integral, urmând ca sala
sã poarte numele marelui actor român Amza
Pellea. În avanpremierã, digitalizarea sãlii va
avea loc vineri, 27 mai, cu vizionarea, înce-

Doar în ºapte localitãþi doljene mai
pot fi înfiinþate cabinete medicale

familiei. La începutul anului erau
nouã. Între timp, la Orodel ºi la
Filiaºi s-au înfiinþat cabinete. La
Filiaºi medicul îºi desfãºoarã ac-
tivitatea în spaþiul propriu. La Oro-
del s-a pus la dispoziþie spaþiul. În
celelalte localitãþi dacã medicul de
familie are spaþiu ºi dotare medi-
calã poate sã înfiinþeze astfel de
unitãþi”, a declarat dr. ªtefan Po-
pescu, purtãtor de cuvânt al Di-
recþiei de Sãnãtate Publicã Dolj.

418 cabinete funcþioneazã
în Dolj

Pentru a avea drept de funcþi-
onare un astfel de spaþiu medical
trebuie sã îndeplineascã o serie de
norme. Iar condiþiile minim-ac-
ceptate sunt aceleaºi peste tot, in-
diferent cã este vorba de un cabi-
net medical care funcþioneazã în
mediul rural sau de unul care îºi
desfãºoarã activitatea în oraº. Pri-
ma regulã ce trebuie respectatã
este aceea a existenþei unui spaþiu
care sã fie autorizat din punct de
vedere sanitar. Apoi, cabinetul tre-

buie sã dispunã de o dotare medi-
calã minimalã. Nu în ultimul rând,
medicul de familie trebuie sã fie
membru al Colegiului Medicilor.
Foarte importantã în toatã aceas-
tã ecuaþie rãmâne comisia parita-
rã care funcþioneazã la nivelul
Casei de Asigurãri de Sãnãtate.
Aceasta are în componenþã doi
reprezentanþi ai Direcþiei de Sãnã-
tate Publicã Dolj, doi reprezentanþi
ai Casei de Asigurãri de Sãnãtate,
un reprezentant al Colegiului Me-
dicilor, un reprezentant al Socie-
tãþii Naþionale de Medicina Fami-
liei ºi un reprezentant al Patrona-
tului Medicilor de Familie.

În momentul de faþã, în judeþul
Dolj funcþioneazã 418 cabinete de
medicina familiei, dintre care 166
îºi desfãºoarã activitatea în mu-
nicipiul Craiova.

Centrele de permanenþã, o
soluþie pentru 25 de localitãþi

Foarte mare pare sã fie intere-
sul pentru înfiinþarea unor centre
medicale de permanenþã. Direcþia

de Sãnãtate Publicã a primit nu
mai puþin de 25 de solicitãri în
acest sens. Acestea ar urma sã
funcþioneze în mai multe locali-
tãþi de pe raza judeþului unde s-a
convenit cã astfel de unitãþi ar fi
necesare. Deocamdatã, solicitãri
existã de la Amãrãºti, Bechet, Bâr-
ca, Bistreþ, Brabova, Bulzeºti,
Carpen, Cleanov, Daneþi, Gher-
ceºti, Galiciuica, Ghidici, Goicea,
Melineºti, Moþãþei, Murgaºi, Po-
iana Mare, Pleniþa, Rast, Sadova,
Seaca de Câmp, Mârºani, Sopot,
Giubega ºi Vela.

În cazul centrelor de permanenþã
însã, autoritãþile locale vor fi obli-

gate sã se implice în finanþare. În
primul rând, acestea vor trebui sã
asigure personalul auxiliar, adicã
îngrijitoare, paznic, registrator
medical, dupã caz, dacã pun la dis-
poziþie spaþiul ºi paza pentru cabi-
netele care participã la un centru
de permanenþã, indiferent de for-
ma de organizare a acestuia. O altã
obligaþie este aceea legatã de dota-
rea minimalã necesarã funcþionãrii
centrelor de permanenþã. Tot au-
toritãþile locale trebuie sã punã la
dispoziþie utilitãþile necesare func-
þionãrii centrelor de permanenþã ºi
plata acestora.

RADU ILICEANU

Conform calculelor realizate de autoritãþile sanitare, în judeþul Dolj numai
în ºapte localitãþi medicii de familie mai au dreptul în momentul de faþã
sã înfiinþeze cabinete. Deocamdatã însã rãmâne ca autoritãþile locale ºi

doctorii sã se punã de acord pentru a ridica astfel de spaþii sanitare.

Prefectul de Dolj propune mutareaPrefectul de Dolj propune mutareaPrefectul de Dolj propune mutareaPrefectul de Dolj propune mutareaPrefectul de Dolj propune mutarea
penitenciarelor în afara Craioveipenitenciarelor în afara Craioveipenitenciarelor în afara Craioveipenitenciarelor în afara Craioveipenitenciarelor în afara Craiovei

destinaþii: ori un centru regional sau, mai de
grabã, unul zonal, pentru situaþii de urgenþã,
sau un penitenciar”, a spus Nicolae Giugea.

„Sunt doljean, dar sunt ºi craiovean ºi nu
ºtiu câte oraºe mai au la km 0 puºcãrii”, a
adãugat prefectul de Dolj, care a mai preci-
zat cã a fãcut deja o propunere Ministerului
Justiþiei, pentru a fi luatã în calcul înfiinþa-
rea unui penitenciar la fosta unitate militarã
de la Pleniþa. „Mi s-ar pãrea mult mai corect
ºi mult mai normal sã iei o puºcãrie ºi s-o
duci l-a Pleniþa, decât sã o þii pe km 0, la
Craiova. În acest sens, am transmis o astfel
de propunere Ministerului de Justiþie ºi în
momentul de faþã aºteptãm sã vedem cum
vor fi apreciate ºi evaluate aceste propuneri,
fiindcã investiþiile care trebuiesc fãcute acolo
nu sunt foarte mari, pentru cã existã, aºa
cum spuneam, terenul, clãdirile, utilitãþile,
ºi se pot adapta la specificul activitãþii care
urmeazã sã se desfãºoare acolo. Sã scoa-
tem puºcãriile din centrul Craiovei, nu cred
cã e cineva împotriva acestui lucru”, a con-
chis reprezentantul Guvernului în teritoriu.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Cinematograful „Patria” treceCinematograful „Patria” treceCinematograful „Patria” treceCinematograful „Patria” treceCinematograful „Patria” trece
la proiecþia digitalã ºi 3D!la proiecþia digitalã ºi 3D!la proiecþia digitalã ºi 3D!la proiecþia digitalã ºi 3D!la proiecþia digitalã ºi 3D!

pând cu ora 21.45, a blockbusterului „Pira-
þii din Caraibe: Pe ape ºi mai tulburi / Pi-
rates of Caribbean: On Stranger Tides” în
format 3D. La proiecþia filmului va fi prezent
ºi directorul general al RADEF RomâniaFilm,
Marius Cristian Iuraºcu.

Produs de Jerry Bruckheimer ºi regizat
de Rob Marshall, „Piraþii din Caraibe: Pe
ape ºi mai tulburi” continuã tradiþia sus-
pansului, aventurii ºi umorului pe care seria
Piraþilor a consacrat-o; de aceastã datã to-
tul se va vedea însã în Disney Digital 3D.
Johnny Depp îºi reia rolul ironic al cãpita-
nului Jack Sparrow în aceastã nouã poves-
te plinã de acþiune despre adevãr, trãdare ºi
tinereþe. Când Jack se întâlneºte cu o feme-
ie din trecutul sãu – Angelica (Penelope
Cruz), nu e sigur dacã e vorba despre dra-
goste sau dacã ea e, de fapt, o escroacã ce
încearcã sã se foloseascã de el pentru a ajun-
ge la „Fântâna tinereþii”.

MAGDA BRATU
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Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa, a anunţat în cadrul unei conferin-
ţe de presă că procesul în care Aurelia Bal-
cica Măciucă revendică replica operei
„Domnişoara Pogany”, aparţinând marelui
sculptor Constantin Brâncuşi, va avea loc
pe 9 septembrie, după vacanţa judecătoreas-
că.

Potrivit unei informări făcute de muzeu
către administraţia judeţeană, pe 6 mai, la
cea de-a cincea înfăţişare, reclamanta a re-
nunţat la contestarea semnăturii lui Octavian
Moşescu, vânzătorul operei şi tatăl bucu-
reştencei care revendică sculptura, şi nu a
mai cerut expertiză grafologică pe actul de
vânzare-cumpărare prezentat de Muzeul de
Artă. Casa de avocatură care reprezintă Con-
siliul Judeţean a prezentat în instanţă câteva

Procesul pentru “Domnişoara Pogany”,
amânat pentru toamnă

La sfârşitul lunii februarie, directorul executiv al Direcţiei Judeţene pentru
Cultură şi Patrimoniu Dolj, Dan Lupescu, a anunţat în cadrul unei şedinţe a Cole-
giului Prefectural că o replică a sculpturii “Domnişoara Pogany”, a lui Constantin
Brîncuşi, lucrare care se află la Muzeul de Artă Craiova, este solicitată în instanţă
de moştenitoarea proprietarului de la care muzeul a cumpărat piesa în anul 1976.
De asemenea, la începutul lunii martie, conducerea Muzeului de Artă din Craiova
a depus o plângere prealabilă de punere a în mişcare a acţiunii penale împotriva
moştenitoarei proprietarului piesei “Domnişoara Pogany”, întrucât în documen-
tul de vânzare a statuetei, depus la instanţă, lipseşte semnătura proprietarului.
Plângerea penală a fost depusă la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 2
Bucureşti împotriva Aureliei Măciucă Balcica, moştenitoarea proprietarului care a
deţinut sculptura “Domnişoara Pogany”.

procese-verbale prin care
dovedesc faptul că Moşes-
cu mai vânduse lucrări de
valoare, însă la preţuri de-
rizorii. Din acestea rezultă
că Moşescu a vândut lu-
crări de Luchian, Stoenes-
cu, Ţuculescu sau Tonitza
la preţuri cuprinse între
15.000 şi 50.000 de lei.
Documentele depuse la
dosar a testă faptul că
sculptura „Domnişoara
Pogany” a fost cumpărată
cu suma de 70.000 de lei.

«În ceea ce priveşte pro-
cesul de la Bucureşti pen-
tru revendicarea sculpturii
lui Brâncuşi “Domnişoara
Pogany”, pe care Muzeul
de Artă din Craiova îl are
cu doamna Aurelia Balcica

Măciucă, dosarul se află la discuţiile de fond.
Până acum au avut loc cinci înfăţişări, mu-
zeul beneficiind de asistenţă juridică din par-
tea Consiliului Judeţean Dolj la primele pa-

tru, iar la cel de-al cincilea termen muzeul a
beneficiat de asistenţă juridică din partea So-
cietăţii Civile de Avocaţi Gherbovan-Silines-
cu. Procesul a fost amânat pentru data de 9
septembrie. Ne ocupăm în mod
special de acest proces, ca nu cum-
va să existe vreo fisură şi să ne sca-
pe această operă de artă importan-
tă. S-au depus nişte documente din
care reiese faptul că aceeaşi familie
a mai vândut opere importante de
Luchian, Stoenescu, Ţuculescu sau
Tonitza, pe nişte sume derizorii, iar
pe acelea nu le mai revendică. S-au
gândit să o revendice tocmai pe
aceasta, după ce au luat destul de
mulţi bani pe ea», a afirmat preşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa.

La solicitarea judecătorului s-a
făcut verificarea de scripte, direc-
torul muzeului prezentând înscri-
surile în original din arhiva muzeu-
lui. De asemenea, judecătorul a
constat neconcordanţe între copia
după contractul de vânzare-cum-

părare depusă la dosar de reclamant şi origi-
nalul semnat de ofertant, prezent la muzeu.

ALINA DRĂGHICI

Ion PrioteasaIon PrioteasaIon PrioteasaIon PrioteasaIon PrioteasaIon PrioteasaIon PrioteasaIon PrioteasaIon Prioteasa

Scriitorul, dramaturgul şi cronicarul spor-
tiv Fănuş Neagu a încetat din viaţă în noaptea
de luni spre marţi, la spitalul Elias din Capitală,
la ora 3.30, ca urmare a unei afecţiuni neopla-
zice metastazante, consumptive şi cu evoluţie
îndelungată, anunţa, ieri, un comunicat de pre-
să remis de unitatea sanitară, preluat de Me-
diafax. După o lungă perioadă de internare în
spital, prelungită cu câteva săptămâni de comă,
cancerul de prostată cu care Fănuş Neagu
fusese diagnosticat a culminat cu regretata sa
moarte. Boala, dar şi dispreţul faţă de o lume a
formelor fără fond în care nu şi-a găsit nici o
clipă locul l-au ţinut departe de atenţia publi-
cului care îi apreciază opera, deşi era poate cel
mai îndreptăţit să o acapareze.

“Fănuş Neagu a fost cel mai talentat scri-
itor al generaţiei sale şi este păcat că acesta a
revenit în atenţia publică abia în momentul
dispariţiei sale. Fănuş a ieşit din atenţia criti-
că atunci când s-a îmbolnăvit. Este nevoie de
evenimente din acestea ca să apari pe prima
pagină sau la TV”, a declarat preşedintele
Uniunii Scriitorilor din România (USR), criti-
cul Nicolae Manolescu, la aflarea veştii că
literatura română a mai pierdut un mare talent.

Distins cu numeroase premii de Uniunea

“Îngerul a strigat”
numele scriitorului
Fănuş Neagu

Fănuş Neagu a consacrat în literatura
română titluri precum: “Ningea în Bără-
gan” (1959); “Somnul de la amiază”
(1960); “Dincolo de nisipuri” (1962);
“Cantonul părăsit” (1964, 1968); “Caii
albi din oraşul Bucureşti” (1967, 1979);
“Vara buimacă” ( 1967); “Îngerul a stri-
gat” (1968, 1969, 1970, 1973, 1975,
1984); “Echipa de zgomote” (1970);
“Casa care se leagănă” (1971); “În vă-
paia lunii” (1971, 1988); “Cronici de
carnaval” (1972); “Fântâna” (1974);
“Frumoşii nebuni ai marilor oraşe”
(1976); “Cronici afurisite sau poeme cân-
tate aiurea” (1977); “Cartea cu prieteni”
(1979); “Insomnii de mătase” (1981);
“Pierdut în Balcania” (1982); “A doua
carte cu prieteni. Poeme răsărite-n iar-
bă” (1985); “Întâmplări aiurea şi călă-
torii oranj” (1987); “Scaunul singurătă-
ţii” (1987); “Povestiri din drumul Brăi-
lei” (1989); “Ţara hoţilor de cai” (1991);
“Casa de la miezul nopţii” (1994); “Din-
colo de nisipuri, nuvele” (1994); “O co-
rabie spre Bethleem” (1997).

Scriitorilor Români, Fănuş Neagu – născut la
5 aprilie 1932, în comuna Grădiştea-de-Sus,
judeţul Brăila – şi-a dedicat întreaga existenţă,
cum însuşi mărturiseşte în paginile volumului
de povestiri “Insomnii de mătase” (apărut la
Editura „Cartea Românească”, în anul 1981),
în scrierea “Tocmai la limba română?!”, înăl-
ţării cuvântului pe culmi de-a dreptul venera-
bile: “Scriu aceste rânduri ca să-mi deschid
un cer de mărăcini. De altfel trăiesc ca să mă
dau rupt, chinuit şi bucuros, în fiecare zi, ori-
cărui cuvânt din limba română. Căci pe toate
le simt ca pe nişte ulii ciugulind văzduhul din
mine. Sunt gata oricând să le hrănesc cu cele
mai frumoase clipe ale mele”. Nu la fel gân-
deau toţi cei din jurul său şi nu o dată viaţa l-a
adus faţă în faţă cu întruchipări antagonice ale
degradării umane, ce i-au lăsat un gust amar.
“Limba română e actul meu de naştere, eu
sunt fiinţă sub măslinul ei, care rodeşte de două
mii de ani, dreptul meu e să-i ţin dealul verde
şi bătut de soare şi să stau în genunchi sub
ploaia cântecelor ce ţâşnesc din ea. Dar, ia
auziţi: scriitoarea Elena Tacciu, care e şi pro-
fesoară de limba română, numită într-o co-
misie de bacalaureat, n-a vrut cu nici un chip
să dea notă de trecere câtorva candidaţi care

confundau subiectul şi predicatul, şi, atunci,
profesorii ceilalţi, cu toţii ingineri de meserie,
au început să strige, plini de indignare şi dis-
preţ: cum tovarăşă, tocmai la limba română?!
Adică se poate la matematică, fizică, chimie,
engleză, rusă, franceză, dar tocmai la româ-
nă?! Care limbă română e acum în mintea lor,
e, acum, mai prejos decât caligrafia, desenul,
muzica, spartul geamurilor cu praştia, adu-
natul prunelor şi recreaţia mare. (...) Cine dă
dreptul acelora la o limbă românească vorbi-
tă peltic, oblic şi opintit? Ştiu, încărcat de
tristeţe, că spun vorbe pierdute, că încerc un
dans de fluturi sub un clopot de ape”.  Ver-
dictul e crud: “Idioţii merg înainte”.

Trupul neînsufleţit al scriitorului este de-
pus astăzi, în jurul orei 12.30, la sediul din
Bucureşti al Uniunii Scriitorilor din România
(USR), pentru a primi ultimul omagiu al con-
fraţilor şi al publicului. Înmormântarea va avea
loc mâine,  pe Aleea Academicienilor de la ci-
mitirul Bellu din Capitală. Deocamdată nu a
fost stabilită ora la care Fănuş Neagu va fi
înmormântat, dar cel mai probabil ceremonia
se va desfăşura în jurul prânzului, au declarat
reprezentanţii USR.

 LAVINIA ILINA
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Ziua scrierii slave, sărbătorită
de Lectoratele Bulgar şi Macedonean

ale Universităţii din Craiova

Lectoratele Bulgar şi Macedonean, care func-
ţionează pe lângă Facultatea de Litere a Univer-
sităţii din Craiova, conduse de conf. univ. dr.
Kiril Yoicev Tsancov, de la Universitatea din
Veliko-Tîrnovo din Bulgaria, respectiv de lector
univ. dr. Miliţa Petrushevska, de la Universita-
tea din Skopje, Macedonia, organizează astăzi,
ora 12.00, o manifestare culturală consacrată zi-
lei scrierii slave. Sunt invitaţi studenţii care frec-
ventează cursurile de limbă şi civilizaţie bulgară
şi de limbă şi civilizaţie macedoneană, precum şi
cadrele didactice de la Facultatea de Litere a Uni-
versităţii din Craiova.

Ziua scrierii slave – sărbătoare oficială în

Dan Stoica
vorbeşte la Craiova
despre
„România, ţara
mea de coşmar”

Se deschide
Salonul de primăvară

Galeria de Artă „Cromatic” a Centrului Judeţean pen-
tru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale
Dolj (Craiova, strada „Alexandru Macedonski” nr. 28)
va găzdui mâine, 26 mai, ora 18.00, vernisajul Salonului
de primăvară. În fapt, o expoziţie de pictură în cadrul
căreia îşi prezintă lucrările membrii Cenaclului de Artă
Plastică „Constantin Brâncuşi”. Le prezintă creaţia
prrof. Dr. Cristina Oprea.

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia
Aman” organizează astăzi, ora 13.00, în Sala „Ni-
colae Romanescu”, lansarea cărţii „România,
ţara mea de coşmar” (volumul I – Ţara secui-
lor), semnată de Dan Stoica. Om de cultură ro-
mân, scriitor, traducător, regizor de teatru, foto-
graf şi critic de film, autorul s-a născut la Bucu-
reşti, la 8 decembrie 1952, iar din 1990 este sta-
bilit la Viena. A absolvit I.A.T.C. – Secţia regie
de film şi televiziune (1975) şi Marketing-Ma-
nagement – WIFI, Viena (1995).

Volumul a fost lansat în mai multe oraşe din
ţară, printre care Baia Mare, Galaţi şi Timişoara.
«Doreşte să-l lanseze şi la Craiova, având în
vedere că debutul lui ca regizor, după termina-
rea facultăţii, a avut loc în oraşul nostru. De
asemenea, îşi va prezenta şi cartea „Cinci nu-
vele austriece de dragoste”, apărută recent la

Iaşi, sub egida Institutului Cultural», explică
reprezentanţii bibliotecii doljene.

«„România, ţara mea de coşmar” sau cli-
pa de adevăr, de care ne temem cu toţii. Desti-
ne luate de viitura timpului istoric. Conflictul
determină acţiuni şi hotărâri greu de luat,
schimbă oameni şi distruge false iluzii. Cartea
e o meditaţie asupra prezentului dacă este ci-
tită de la primul capitol, o comedie de situaţie
dacă o lecturăm de la capitolul doi, un thriller
dacă cititorul nerăbdător începe cu al treilea,
o poveste de dragoste dacă sărim direct la
patru. Drama psihologică alternează cu sce-
nele de suspans. Personajele sunt vorbăreţe,
se ceartă, glumesc, se mint, se ameninţă, îşi
declară iubire sau ură veşnică. Un roman poli-
tic de actualitate istorisit cu sufletul la gură»
– notează Dan Stoica.

Bulgaria şi Republica
Macedonia – este mar-
cată şi în Rusia, Ucraina,
Republica Moldova, Ce-
hia, Slovacia, precum şi
în alte ţări care aparţin
sau au legături cu comu-
nitatea slavă. Sărbătoa-
rea este închinată Sfinţi-
lor fraţi Kiril şi Metodiu,
care s-au născut în seco-
lul al IX-lea în oraşul bi-
zantin Salonic. Biserica
ortodoxă îi sărbătoreşte
pe 11 mai (după calenda-
rul bisericesc care se fo-
loseşte în Bulgaria şi Ro-
mânia) sau pe 24 mai
(după calendarul biseri-
cesc care se foloseşte în
Macedonia, Serbia, Ru-
sia şi în spaţiul postso-

vietic), dar sărbătoarea oficială este, în toate
ţările menţionate, pe 24 mai. Sfinţii Kiril (Chiril)
şi Metodiu au inventat primul alfabet slav, nu-
mit glagolitic, şi au tradus cărţile sfinte în limba
slavonă (numită şi bulgara veche) în cadrul
unei misiuni pe care au desfăşurat-o în Mora-
via (Velicomoravia), Cehia de azi.

Lectoratele Bulgar şi Macedonean de la Fa-
cultatea de Litere a Universităţii din Craiova au
fost înfiinţate în urma semnării, în anul 1975, a
convenţiilor de colaborare dintre Universitatea
din Craiova şi Universitatea din Veliko-Tîrnovo,
Bulgaria, respectiv dintre Universitatea din Cra-
iova şi Universitatea din Skopje, Macedonia.
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«În zilele de luni, marţi
şi miercuri vor fi organiza-
te expoziţii, jocuri, ateliere
de pictură, spectacole de
muzică şi dans de către
Casa de Cultură „Traian
Demetrescu”. În zilele de
joi iubitorii folclorului vor
avea posibilitatea să întâl-
nească renumiţi interpreţi
de folclor şi dansatori. Di-
mineţile de sâmbătă cei
mici vor întâlni personaje-
le favorite din lumea po-
veştilor în spectacolele
prezentate de Teatrul pen-
tru Copii şi Tineret „Co-
libri”. Serile de sâmbătă
vor fi dedicate melomani-
lor care vor asista la spectacolele
susţinute de Teatrul Liric „Elena Te-
odorini” şi Filarmonica „Oltenia”»,
precizează Carmen Licu, purtător de
cuvânt al Primăriei Craiova, cu men-
ţiunea că reprezentaţiile vor putea fi
anulate în funcţie de condiţiile me-
teorologice.

Pagină realizată de MAGDA BRATU
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„Craiova estivală” este genericul programu-
lui de manifestări cultural-artistice pe care mu-
nicipalitatea le propune craiovenilor pe parcur-
sul următoarelor patru luni, mai precis în inter-
valul 21 mai – 30 septembrie, şi în organizarea
căruia investeşte nu mai puţin de 7.000 de lei.
Pentru realizarea lui îşi unesc forţele toate in-
stituţiile de cultură subordonate Consiliului
Local Municipal: Filarmonica „Oltenia”, Tea-
trul Liric „Elena Teodorini”, Teatrul pentru

Copii şi Tineret „Colibri”, Casa de Cultură
„Traian Demetrescu”, Ansamblul Folcloric
„Maria Tănase”, dar şi alte grupuri de muzică
şi dansuri populare din judeţ. Locul de întâlnire
cu publicul va fi în aer liber – în Piaţa „Mihai
Viteazul”, unde accesul este gratuit, fireşte.
Răsfăţaţi vor fi, în primul rând cei mici, pentru
care au fost pregătite numeroase manifestări,
primele urmând a se desfăşura în săptămâna 30
mai – 5 iunie, în cadrul Festivalului Copiilor.

Pictură, muzică, dans şi jocuri
de şah cu trecătorii

În fiecare marţi, micii iubitori de
artă vor putea participa la ateliere de
pictură organizate de Casa de Cultu-
ră „Traian Demetrescu” (7, 14, 21 şi

28 iunie – de la ora 18.00; 5,
12, 19, 26 iulie – de la ora
20.00; 2, 9, 16, 23, 30 august
– de la ora 20.00; 6 septem-
brie – ora 18.00). Instituţia
mai are programate, lunea,
din două în două săptă-
mâni, spectacole de muzică
şi dans, sub genericul
„Vară cu tineri” (20 iunie
– ora 18.00; 4 şi 18 iulie –
ora 20.00; 1, 15 şi 29 august
– ora 20.00), iar miercurea –
jocuri de şah cu trecătorii,
sub genericul „Şahul pen-
tru craioveni” (8 şi 15 iunie
– ora 18.00; 6, 13, 20 şi 27
iulie – ora 20.00; 2, 10, 17, 24
şi 31 august – ora 20.00; 7

septembrie – ora 18.00).
Joia, zi folclorică

Joia este ziua dedicată muzicii po-
pulare. Alături de reputatul Ansam-
blu Folcloric „Maria Tănase” din
Craiova, invitate să susţină specta-
cole în aer liber sunt Ansamblul Folc-

loric „Ion Şerban” din Işalniţa (26
mai – ora 18.00; 16 iunie – ora 18.00;
14 iulie – ora 20.00; 1 septembrie –
ora 18.00 ), Ansamblul Folcloric „Iz-
voraşul” din Bratovoieşti (9 iunie –
ora 18.00; 29 septembrie – ora 18.00),
Ansamblul Folcloric „Alunelul” din
Pieleşti (23 iunie – ora 18.00; 28 iulie
– ora 20.00; 15 septembrie – ora
18.00), Ansamblurile Folclorice
„Crăiţele” din Maglavit, „Bobocica”
din Băileşti şi „Floricica Teiului” din
Dioşti (7 iulie – ora 20.00; 8 septem-
brie – ora 18.00). Ansamblul craio-
vean va evolua pe 30 iunie – ora
18.00, 21 iulie – ora 20.00 şi 22 sep-
tembrie – ora 18.00.
Poftiţi la spectacole, în fiecare
sâmbătă!

Sâmbăta, cei mici şi cei mari, deo-
potrivă, sunt poftiţi la spectacole.
De dimineaţă, de la ora 10.00, în Pia-
ţa Prefecturii vor prinde viaţă minu-
nate personaje de poveste. Specta-
colele de teatru pentru copii „Pun-
guţa cu doi bani” (11 iunie), „Invi-
taţie la joacă” (25 iunie), „Păcală
în satul lui” (2 iulie), „Dănilă Pre-

peleac” (9 iunie), „Circul” (3 sep-
tembrie) şi „Şoricelul şi balena
Banela” (17 septembrie) vor fi pre-
zentate de actorii Teatrului pentru
Copii şi Tineret „Colibri”.

După-amiezele de sâmbătă vor fi
însufleţite de artiştii Filarmonicii
„Oltenia” şi ai Teatrului Liric „Elena
Teodorini”. Primii vă vor încânta cu
„Parada instrumentelor de percu-
ţie”, prezentată împreună cu tineri
interpreţi de la Liceul de Artă „Ma-
rin Sorescu” (28 mai, ora 18.00),
„Prelucrări corale” (25 iunie, ora
18.00), „Farmecul artei sonore
(muzică instrumentală)” (9 iulie,
ora 20.00), „Fascinaţia Euterpei
(muzică instrumentală)” (10 sep-
tembrie, ora 18.00), „Miniaturi co-
rale celebre” (24 septembrie, ora
18.00). Soliştii, Corul şi Baletul Liri-
cului vă invită la spectacolele „Fas-
cinaţia dansului” (11 iunie – ora
18.00; 3 septembrie – ora 18.00),
„Coruri celebre din opere şi ope-
rete” (18 iunie, ora 18.00), „Vă pla-
ce muzica?” (2 iulie, ora 20.00) şi
„Farmecul operei şi operetei” (17
septembrie, ora 18.00).
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Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti” ºi-a îmbogãþit, ieri, fondul
de carte primind, ca donaþie, bi-
blioteca academicianului Radu P.
Voinea, cu mii de volume, multe
din ele fiind aduse, în copie sau
original, de la universitãþi din strãi-
nãtate. Donaþia a fost fãcutã în
cadrul unei festivitãþi omagiale, in-
titulatã „Academicianul Radu P.
Voinea – om de ºtiinþã vizionar”,
de fiica ºi ginerele sãu, Anda ºi
Liviu Georgescu.

«A fost o dorinþã comunã. So-
crul meu, profesorul Radu Voinea,
a fost foarte ataºat de Oltenia, în
general, ºi de Craiova în special.
Fiind absolvent al Liceului „Fraþii

Biblioteca academicianului Radu VBiblioteca academicianului Radu VBiblioteca academicianului Radu VBiblioteca academicianului Radu VBiblioteca academicianului Radu Voinea,oinea,oinea,oinea,oinea,
donatã Colegiului „Fraþii Buzeºti”donatã Colegiului „Fraþii Buzeºti”donatã Colegiului „Fraþii Buzeºti”donatã Colegiului „Fraþii Buzeºti”donatã Colegiului „Fraþii Buzeºti”

Buzeºti”, a þinut neapãrat sã îm-
bogãþeascã colecþia de carte cu
niºte volume deosebite care l-au
ajut pe dânsul de-a lungul întregii
cariere. Sunt atât cãrþi din dome-
niul tehnic, cât ºi din alte domenii
– filosofice, de literaturã. Printre
cãrþile dumnealui, în afarã de tra-
tate ºtiinþifice, unele în original, al-
tele în copii xerox, obþinute atunci
când nu a avut ocazia sã obþinã ori-
ginalele, veþi gãsi cu siguranþã cãrþi
de literaturã cu dedicaþii de la au-
tori români, cum ar fi Adrian Pãu-
nescu. A fost declarat Cetãþean de
Onoare al Craiovei când era pri-
mar Vasile Bulucea», a spus prof.
Liviu Georgescu.

În semn de recunoºtinþã, con-
ducerea unitãþii de învãþãmânt a
anunþat cã membrii Consiliului
de Administraþie au decis, sãp-
tãmâna trecutã, ca biblioteca sã
poarte denumirea „Academician
Radu P. Voinea”.

La acest eveniment deosebit de
important pentru învãþãmântul
preuniversitar doljean au participat
elevii ºcolii, dar ºi profesori uni-
versitari, apropiaþi ai academicia-
nului, Dorel Zugrãvescu, Valentin
Ceauºu, Gheorghe Manolea, care
au oferit tinerilor date din viaþa ºi
activitatea lui Radu P. Voinea.

CARMEN RUSAN

Radu P. Voinea – nãscut la 24 mai
1923, în Craiova – a fost un inginer
român, profesor universitar, membru
ºi fost preºedinte al Academiei Ro-
mâne. Cursurile ºcolii primare le-a
fãcut la ªcoala „Petrache Triºcu” din
Craiova, iar cele liceale la „Fraþii Bu-
zeºti”, în perioada 1933-1941. A ur-
mat apoi cursurile secþiei de Con-
strucþii a Politehnicii din Bucureºti,
obþinând în anul 1946 diploma de in-
giner constructor. În 1949 ºi-a susþi-
nut teza de doctorat cu titlul „Contri-
buþii la studiul stabilitãþii elastice a
sistemelor static nedeterminate”. În
anul 1963 a fost ales membru cores-
pondent al Academiei Române, iar în
1974 a devenit membru titular.  În ceea
ce priveºte activitatea sa, aceasta se
concretizeazã în lucrãri care pot fi

Trupa de dans „Modern Dan-
ce” de la Palatul Copiilor din Cra-
iova, înfiinþatã de aproximativ un
an ºi jumãtate, sub coordonarea
profesorului Maria Traºcã, a reu-
ºit sã se califice, de mai multe ori,
pe primul loc al podiumului, la com-
petiþiile naþionale ºi internaþionale.
Deºi este o trupã tânãrã, atât din
perspectiva experienþei, cât ºi a
componenþei membrilor, cei 24 de
copii având vârste între 7 ºi 8 ani,
salba de premii nu este deloc de
neglijat. S-au obþinut douã cupe ºi
cinci medalii. Cea mai recentã per-
formanþã a fost înregistratã chiar
în aceastã lunã. Dansatorii au ob-
þinut premiul I la Festivalul Naþio-
nal „Generaþia Mileniului III”, des-
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În perioada 23-27 mai a.c., la
Craiova se desfãºoarã vizita de
studiu a unei delegaþii de inspec-
tori, directori, psihologi, profe-
sori, psihologi, asistenþi universi-
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Astãzi, începând cu ora 11.00, la
Muzeul Olteniei, are loc seminarul
regional cu tema “Motivarea copii-
lor cu risc de abandon ºcolar în se-
colul XXI, experienþe ºi bune prac-
tici din state ale Uniunii Europe-
ne”, în cadrul proiectului “Edu-
caþia, ºansa noastrã pentru un vi-
itor comun!”, eveniment iniþiat de
Asociaþia „Gedeon” ºi partenerii sãi
– Asociaþia de Dezvoltare a Romi-
lor Social Democraþi din România,
Ministerul Muncii, Familiei ºi Pro-
tecþiei Sociale, Academia de Studii
Economice din Bucureºti, Asocia-

fãºurat la Palatul Copiilor din Bu-
cureºti, care a adunat 900 de copii
de vârste diferite. Performanþa a
fost precedatã însã de încã douã
ori, în luna aprilie a.c., la Festiva-
lul „Marius Bunescu” de la Cara-
cal ºi Concursul „Rivers Dance”
din Bulgaria. În 2010, copiii au ob-
þinut Cupa României la Competiþia
„IFMD Ranking List” ºi Premiul I
la Concursul „Oltenia Danseazã”.

Secretul succesului este nu nu-
mai talentul, ci ºi multã muncã. Elena
Consuela Radu, una din membrele
trupei, ne-a mãrturisit cã sãptãmâ-
nal face un antrenament de douã ore,
la Palatul Copiilor din Craiova, însã
acasã face zilnic repetiþii. Aºa s-a
pregãtit pânã acum ºi în acest mod

va continua sã-ºi facã exerciþiile
ºi pentru evenimentele urmãtoa-
re. Trupa „Modern Dance” se
pregãteºte pentru concursul
„Oltenia Star”, ce va avea loc
pe 17 iunie a.c.

Programul artistic, prezentat
de membrii trupei de la Palatul
Copiilor în cadrul competiþiilor,
va fi expus ºi în Piaþa „Mihai Vi-
teazul” din Craiova, de 1 Iunie
a.c., în scurte reprezentanþii.

CARMEN RUSAN

tari, consilieri din Spania,
Franþa, Germania, Turcia,
Lituania, Polonia, pentru
prevenirea violenþei în
ºcoli. În acest sens, ieri, la
Casa Universitarilor s-a de-
rulat o masã rotundã cu
tema „Factori implicaþi în
prevenirea violenþei în me-

diul ºcolar”, în cadrul cãreia re-
prezentanþi ai Direcþiei Generale de
Asistenþã ºi Protecþia Copilului
Dolj, Inspectoratului General de
Poliþie, Inspectoratului Judeþean

de Jandarmi, Direcþiei de Sãnãta-
te Publicã Dolj, dar ºi directori de
ºcoli, pãrinþi ºi elevi au vorbit de-
spre serviciile de prevenire ºi in-
tervenþie în cazurile de violenþã la
nivelul unitãþilor de învãþãmânt,
dar ºi în familie. Activitãþile de stu-
diu continuã ºi astãzi, la Casa Bã-
niei, cu o acþiune despre „rolul
artei în prevenirea violenþei”. Mâi-
ne, elevii vor fi implicaþi în jocuri
sportive în Parcul Tineretului.

CARMEN RUSAN

þia Europa pentru Dezvoltare Uma-
nã ºi COOPETAPE – Cooperativa
De Ensino C.R.L., cu scopul de a
dezbate informaþiile referitoare la
practicile de prevenire ºi reducere a

abandonului ºcolar timpuriu, identi-
ficate în cadrul vizitei de studiu rea-
lizatã în Portugalia, la partenerul
transnaþional din cadrul proiectului.
În cadrul vizitei de studiu, efectuatã
în perioada 28 martie – 3 aprilie, au
fost organizate întâlniri la nivelul au-
toritãþilor publice locale portughe-
ze, cât ºi al altor structurilor de pro-
fil educaþional, în vederea schim-
bului de bune practici în domeniul
politicilor publice de combatere a
abandonului ºcolar în rândul gru-
purilor dezavantajate.

LAVINIA ILINA

grupate astfel: tratate, lucrãri ºtiinþi-
fice publicate în volume, articole ºtiin-
þifice publicate în reviste de speciali-
tate din þarã ºi strãinãtate, comuni-
cãri publicate în volumele unor ma-
nifestãri ºtiinþifice internaþionale ºi
naþionale, manuale didactice ºi cule-
geri de probleme publicate în edituri
didactice în mai multe ediþii. În ca-
drul activitãþii de cercetare ºtiinþifi-
cã au fost abordate probleme de me-
canicã teoreticã, de teoria mecanis-
melor, de stabilitate elasticã ºi de di-
namica autovehiculelor ºi maºinilor.
Între 1964-1967 a fost prorector al
Institutului Politehnic Bucureºti, iar
în perioada 1972-1981 – rectorul in-
stitutului. Între 1967-1974 a îndepli-
nit funcþia de secretar general al
Academiei Române, în 1984 a deve-

nit preºedinte al Secþiei de ªtiinþe
tehnice a Academiei, iar între 1984-
1990 a fost preºedintele Academiei
Române. A primit 13 titluri onorifice
de Doctor Honoris Causa, primul fi-
ind acordat de Universitatea din Ti-
miºoara, iar cel de-al doilea de Uni-
versitatea din Bucureºti.
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Benyamin Netanyahu exludeBenyamin Netanyahu exludeBenyamin Netanyahu exludeBenyamin Netanyahu exludeBenyamin Netanyahu exlude
o revenire la frontierele din 1967o revenire la frontierele din 1967o revenire la frontierele din 1967o revenire la frontierele din 1967o revenire la frontierele din 1967
Într-un discurs susþinut luni, 23 mai a.c., la

Washington, în cadrul Congresului anual al lob-
by-ºtilor pro-Israel din SUA (AIPAC), premie-
rul israelian Benyamin Netanyahu a menþionat
cã „pacea trebuie sã garanteze securitatea
Israelului ºi acesta nu poate reveni la fron-
tierele, care nu se pot susþine, din 1967”.
Afirmaþia a survenit dupã ce preºedintele ameri-
can Barack Obama se pronunþase, duminicã,
pentru un stat palestinian, pe baza revizuirii fron-
tierelor trasate în urma Rãzboiului de 6 zile. Dupã
cum se ºtie, la ieºirea din „rãzboiul de apãrare
pentru supravieþuire”, nume dat de israelieni
Rãzboiului de 6 zile, Israelul dobândise un teri-
toriu de patru ori mai întins decât suprafaþa mi-
nusculã a statului evreu creat în 1948. Teritorii-
le ocupate erau, însã, populate, mai ales Cisior-
dania ºi Fâºia Gaza. Ele aparþinuserã fostului stat
Palestina, mandatar, dar ºi statelor de la frontie-
rele recunoscute: Sinaiul þinea de Egipt, iar Go-
lanul de Siria. A fost rãzboiul în care generalul
Ariel Sharon, atins la 18 decembrie 2005 de o
hemoragie cerebralã, pe când era prim-minis-
tru, ºi-a dovedit talentele de tactician ºi strateg
fãrã pereche. La 19 iunie 1967, la numai o sãp-
tãmânã de la sfârºitul luptelor, guvernul Levi
Eshkol propusese egiptenilor ºi sirienilor resti-
tuirea, în secret, prin intermediul americanilor,
în anumite condiþii, a Sinaiului ºi Golanului. Is-

raelul a oferit Egiptului sã semneze un tratat de
pace care sã garanteze respectarea frontierelor
de dinainte de 1967, Fâºia Gaza rãmânând sub
control israelian pânã la semnarea acestui tratat.
O ofertã similarã de încheiere a unui tratat de
pace a fost fãcutã Siriei, mediind angajarea unei
demilitarizãri a Golanului ºi încheierea unui acord
relativ la folosirea izvoarelor Iordanului. Res-
pingând propunerea israelianã, Siria ºi Egiptul
s-au întors spre Uniunea Sovieticã, pentru a-ºi
reconstitui potenþialul militar ºi pentru a încerca
sã ºteargã umilinþa, atâta vreme cât Fatah deci-
sese sã se lanseze în lupte armate în Cisiorda-
nia, unde Yasser Arafat fusese repede trimis. La
sfârºitul lui august 1967, conducãtorii arabi, reu-
niþi la nivel înalt la Karthum, în Sudan, au adop-
tat rezoluþia numitã „Cei trei nu” - nu recu-
noaºterii Israelului, nu negocierii, nu pãcii. Era
un text care punea capãt iluziei întreþinute o vre-
me de guvernul israelian, conform cãreia terito-
riile puteau fi restituite în schimbul pãcii. Benya-
min Netanyahu, care urma sã se adreseze, ieri,
Congresului american, a mai precizat în faþa AI-
PAC: „Voi preciza o viziune sigurã pentru o
pace israeliano-palestinianã”. În pofida unor
dezacorduri cu preºedintele Barack Obama, pre-
mierul israelian ºi-a asumat un angajament „de
fier”, mulþumind preºedintelui american pentru
finanþarea sistemului avansat de interceptare a ra-

chetelor. Mai mulþi protestatari au întrerupt dis-
cursul ºefului guvernului israelian, considerând
„inacceptabilã” negarea situaþiei palestinienilor.
Benyamin Netanyahu a cerut, din nou, palesti-
nienilor sã recunoascã Israelul ca un stat evreu.
Acest considerent ar îngãdui renunþarea la drep-
tul de reîntoarcere a refugiaþilor palestinieni. Pre-
mierul israelian ar putea conta pe susþinerea unor
membri ai Congresului american, cei aleºi ca sã-
i apere pe palestinieni fiind mai puþin numeroºi.
„Chestiunea susþinerii Israelului nu divide
America. Ea uneºte tineri ºi vârstinici, libe-
rali ºi conservatori, democraþi ºi republicani”
a mai spus Netanyahu. AIPAC reuneºte o sutã de
mii de membri ºi constituie principalul grup de
influenþã pro-israelianã în SUA. Forumul sãu anual
este un eveniment politic de prim-plan, la care
participã conducãtorii celor douã mari partide ame-
ricane, dar ºi responsabili israelieni. Încã de la
sosirea sa în capitala SUA, la 20 mai a.c., Neta-
nyahu a respins opinia preºedintelui american,
pronunþatã în favoarea unui stat palestinian pe
baza revizuirii frontierelor din 1967. Barack Oba-
ma a revenit, fãcând referire la interpretarea ero-
natã a afirmaþiilor sale, încât Netanyahu s-a arã-
tat înclinat sã coopereze cu preºedintele ameri-
can pentru reînnoirea negocierilor de pace. Ceea
ce nu înseamnã altceva decât cã toatã povestea
rãmâne, cum se spune, în coadã de peºte.

Bilanþul tornadei care a lovit duminicã oraºul
Joplin din statul american Missouri a ajuns la
116 morþi ºi riscã sã mai creascã, fenomenul
având toate ºansele sã devinã un record absolut
al ultimilor 61 de ani, de când existã Serviciul
Naþional Meteorologic, potrivit CNN. Pânã luni
seara, numai 17 persoane au fost gãsite în viaþã.
Câteva sute de persoane sunt rãnite. Peste 40 de
agenþii au venit în oraºul din sud-vestul statului
Missouri pentru a participa la operaþiunile de cã-

Sute de zboruri anulate din cauza
norului de cenuºã din Islanda

Agenþia pentru trafic aerian european a anunþat cã pânã la 500 de
zboruri comerciale în Irlanda de Nord, Scoþia ºi pãrþi din Scandinavia ar
putea fi anulate din cauza norului de cenuºã vulcanicã, informeazã Asso-
ciated Press. Brian Flynn, director în cadrul Eurocontrol (organizaþia
europeanã pentru securitatea navigaþiei aeriene), a afirmat ieri dimineaþa
cã între 200 ºi 250 de zboruri au fost deja anulate, apreciind cã nu se
aºteaptã ca turneul european al preºedintelui SUA Barack Obama, care
ºi-a scurtat deja vizita în Irlanda, sã fie afectat de norul de cenuºã vulca-
nicã. Potrivit Organizaþiei europene pentru securitatea navigaþiei aeriene,
252 de zboruri au fost anulate ieri, din cauza trecerii norului de cenuºã
provocat de erupþia vulcanului islandez Grimsvötn deasupra Scoþiei ºi
nordului Irlandei.

Interceptãri telefonice ilegale
în Republica Moldova

Convorbirile telefonice ale preºedintelui ºi prim-vicepreºedintelui Parti-
dului Liberal moldovean, Mihai Ghimpu ºi Dorin Chirtoacã, au fost inter-
ceptate, a anunþat Procuratura Generalã, care a ºi deschis un dosar penal
în acest caz, relateazã Info-Prim Neo, citatã de portalul Moldova Azi. Po-
trivit documentelor, în perioada ianuarie-septembrie 2009, subdiviziunea
specializatã din cadrul Serviciului de Informaþii ºi Securitate a interceptat
ilegal convorbirile telefonice ale lui Mihai Ghimpu ºi Dorin Chirtoacã. Pro-
curorii au declanºat urmãrirea penalã pentru cercetarea multilateralã, com-
pletã ºi obiectivã a circumstanþelor cauzei, identificarea persoanelor vino-
vate ºi tragerea lor la rãspundere, se aratã în comunicatul emis de Procu-
raturã. Pânã în prezent, au fost trimise în judecatã cinci dosare de acest
gen, în care, în calitate de pãrþi vãtãmate, figureazã 17 persoane.

Fostul director general al FMI, Dominique
Strauss-Kahn, va primi, dupã plecarea sa pre-
cipitatã din instituþie, o indemnizaþie de 250.000
de dolari (circa 175.000 de euro), pe lângã o
pensie pe viaþã încã nespecificatã.

FMI a confirmat cã, aºa cum informaserã
unele medii financiare, fostul director va per-
cepe aceastã platã compensatorie. Instituþia re-
cunoaºte ºi cã economistul francez - acuzat de
tentativã de viol, printre altele - va primi o pen-
sie a cãrei sumã nu a fost precizatã, dar pe care
mediile financiare o situeazã între 250.000 ºi
320.000 de dolari pe an (între 175.000 ºi
225.000 de euro), informeazã ziarul El Periodi-

Premierul
palestinian a

suferit un atac de
cord în SUA

Premierul palestinian Salam
Fayyad a fost supus unei inter-

venþii chirurgicale de urgenþã
dupã ce a suferit un atac de cord,
luni, în timp ce se afla în Statele

Unite, relateazã presa americanã.
În vârstã de 59 de ani, Fayyad a

fost adus la spital dupã ce a
acuzat dureri puternice în piept.

El se afla în Austin, în Texas,
pentru a asista la ceremonia fiului

sãu de absolvire a colegiului.
Investigaþiile medicale au arãtat

un blocaj pe artera coronarianã ºi
Fayyad a fost operat de urgenþã.
Starea sa de sãnãtate este stabilã

acum, potrivit purtãtorului sãu
cuvânt. Premierul, un fumãtor
înrãit, ar urma sã fie externat

peste douã zile.
Explozie la o

rafinãrie din Iran,
în timpul vizitei lui

Ahmadinejad
Cel puþin o persoanã a murit ºi
alte zece au fost rãnite, ieri, în

urma unei explozii produse la
rafinãria Abadan, în cursul unei

vizite a preºedintelui iranian,
Mahmoud Ahmadinejad, relateazã

presa iranianã. Programul lui
Ahmadinejad nu a fost perturbat
de incident, el susþinând, ulterior,

un discurs transmis în direct de
televiziunea de stat. Explozia

produsã la cea mai mare rafinãrie
din Iran s-a soldat „cu cel puþin

un mort ºi zece rãniþi”, a anunþat
agenþia Mehr, fãcând referire la
un accident ale cãrui cauze sunt

anchetate în prezent. Agenþia Fars
a precizat cã explozia a fost

provocatã de „probleme tehnice”
ºi a fost urmatã de un incendiu,
care a fost deja stins. Incidentul

nu a determinat modificarea
programului lui Ahmadinejad,
care urmeazã sã inaugureze o
nouã unitate de producþie de

combustibil în cadrul rafinãriei.
Iulia Timoºenko,

arestatã?
Fostul premier ucrainean Iulia
Timoºenko, aflatã în prezent în

opoziþie ºi inculpatã pentru abuz
de putere, a fost arestatã ieri ºi se

aflã la Parchetul General, a
anunþat partidul acesteia, într-un

comunicat postat pe site-ul sãu de
Internet. Parchetul general al

Ucrainei a dezminþit, însã,
arestarea fostului premier Iulia

Timoºenko. Aceasta a fost
inculpatã pentru abuz de putere,

în cadrul unei anchete privind
folosirea inadecvatã a 380 de

milioane de euro primiþi de Kiev
în schimbul vânzãrii cotelor sale
de emisii de CO2, în perioada în
care conducea Guvernul. Fondu-
rile ar fi fost folosite de Guvern

pentru a acoperi necesitãþile
sistemului de pensii. Timoºenko,

ce a deþinut funcþia de premier din
februarie pânã în septembrie

2005, apoi din decembrie 2007
pânã la începutul lui 2010,

respinge aceste acuzaþii, pe care le
considerã politice.

co. Cifrele avansate de mediile financiare pri-
vind pensia anualã ºi alte plãþi compensatorii pe
care le va primi fostul ºef al FMI „au fost su-
praestimate în mod exagerat”, dupã cât se pare,
deoarece presa a luat în mod „greºit baza de
calcul a platei indemnizaþiei în valoare de
250.000 de dolari”, a subliniat FMI într-un co-
municat. „Pensia anualã pe care o va primi
(Strauss-Kahn) în urmãtorii ani va fi mult mai
micã decât aceastã cifrã”, a adãugat instituþia.
Conform termenilor contractului pe care Do-
minique Strauss-Kahn l-a semnat când a asu-
mat funcþia, în noiembrie 2007, ºi disponibil pe
pagina web a organismului, economistul fran-

cez are dreptul sã primeascã o pensie din par-
tea FMI, asemeni oricãrui angajat care a lucrat
în instituþie cel puþin trei ani. Documentul pre-
vede sã încaseze, pe de altã parte, ºi „un supli-
ment de retragere” care se va adãuga la pensie
ºi care, conform unei grile adiacente, presupu-
ne 60% din salariu. Mass-media precum ABC
News amintesc cã salariul sãu este de 296.000
de euro anual. Altele, precum CNBC, calculea-
zã cã în aceºti trei ani salariul sãu a crescut,
raportat la inflaþie, pânã la 372.000 de euro, prin
urmare suplimentul de retragere s-ar putea ridi-
ca la 223.000 de euro pe an. Contractul preve-
de cã, în cazul în care Strauss-Kahn moare îna-
intea soþiei sale, dupã ce pãrãseºte Fondul, FMI
îi va acorda acesteia, pe durata vieþii, o platã
suplimentarã drept pensie.

Strauss-Kahn va primi pensie pe viaþã de la FMI

utare ºi salvare. Tornada s-a produs într-o zonã
dens populatã din oraº, devastând locuinþe ºi
magazine, un liceu ºi provocând pagube semni-
ficative unuia dintre cele douã spitale din oraº.
Zone întregi din oraºul cu circa 50.000 de locui-
tori sunt de nerecunoscut, construcþiile fiind fã-
cute una cu pãmântul. Potrivit estimãrilor preli-
minare, tornada a fost în clasa EF-4, ce cores-
punde unor rafale de vânt cu viteza cuprinsã în-
tre 305 ºi 318 kilometri pe orã. Coºmarul s-ar

putea sã nu se fi terminat însã, serviciul meteo-
rologic avertizând cã este posibil sã se producã
alte potenþiale dezastre. Aria vizatã de avertis-
ment cuprinde pãrþi din Texas, Oklahoma, Ar-
kansas, Missouri ºi Nebraska. Câteva oraºe mari
sunt pe harta maximã de risc, între care Kansas
City, Dallas, Oklahoma City ºi Tulsa.

TTTTTornada din Missouri, cea maiornada din Missouri, cea maiornada din Missouri, cea maiornada din Missouri, cea maiornada din Missouri, cea mai
puternicã din ultimii 61 de aniputernicã din ultimii 61 de aniputernicã din ultimii 61 de aniputernicã din ultimii 61 de aniputernicã din ultimii 61 de ani
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OFERTE SERVICIU
Angajez farmacist diriginte
în mediu rural, salariu foarte
bun plus maºinã de servi-
ciu. Telefon: 0746/207.576;
0762/624.445.
Ofer masã ºi casã pentru în-
grijire animale. Telefon:
0769/272.226.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

Comercializãm þiglã meta-
licã import Suedia, 4,2 euro
inclusiv TVA. La cerere  fa-
cem ºi montaj. Constatãri
gratuite ºi transport la fel.
Telefon: 0766/329.503;
0748/623.238.
Îngrijesc copii – bãtrânã. Te-
lefon: 0770/933.263.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Doresc un loc de muncã ca
femeie de serviciu sau me-
najerã. Telefon: 0351/174.491.

Doresc sã lucrez femeie de
serviciu cu jumãtate de normã
dupã masã de L-V. Telefon:
0785/348.511; 0740/561.205.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã pro-
prie, termopane, parchet, gre-
sie, faianþã, parcare asigura-
tã, negociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
semidecomandat vis-a-vis de
spitalul Militar et.6 lift. Preþ con-
venabil. Telefon: 0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 camere
decomandate etaj I, “Dezro-
birii” – Calafat. Telefon: 0746/
120.096.
Vând apartament 2 camere
decomandate Brazdã – Ama-
radiei, exclus agenþii. Telefon:
0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.
Vând apartament 2 camere
Craioviþa Nouã, etaj 2, zona
Racheta, preþ 30.000 euro.
Telefon: 0785/549.746.
Vând urgent apartament cu 2
camere, decomandat, etaj II,
ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 4 camere.
Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 4 camere de-
comandat etaj III, bl. 147 G, sc.
1, ap. 7 Craioviþa Nouã. (Poºtã –
Materna). Telefon: 0761/844.397.
Particular, 3 camere, deco-
mandate, trilateral, 2 bãi, 2
balcoane, 88 mp, îmbunãtã-
þit, centralã proprie, AC, bu-
cãtãrie mobilatã, 3 /4 K 38
Pãltiniº, 74.000 euro. Tele-
fon: 0744/776.124.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 camere, etaj
3, cu îmbunãtãþiri, Aleea Brân-
cuºi. Telefon: 0745/628.542.
Vând apartament 3 camere
parter, decomandat, Piaþa
Centralã sau schimb cu gar-
sonierã + diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã la
casã. Telefon: 0757/ 427.566.
Vând sau schimb casã str.
Fluturi nr. 28 lângã Câmpia Iz-
laz (Cãlugãreni Rond). Discu-
þii numai cu proprietãreasã.
Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna Bâr-
ca, fântânã în curte, pomi, te-
ren mult, prispã pe toatã casa,
14.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0733/307.027; 0733/
307.044.
Vând avantajos casã 162 mp,
teren 450 mp, preþ negocia-
bil, zonã preferatã. Telefon:
0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã + teren cartier Ca-
targiu (zona ªcoala Generalã
19). Accept variante. Telefon:
0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi curte 28 ari
în Valea – Stanciului, Þugu-
reºti. Telefon: 0721/502.003.
Vând casã la roºu D + E + M
+ teren 1770 mp deschidere
45 m, Filiaºi, str. 1 Mai. Tele-
fon: 0767/263.391.  (00954).
Vând casã 4 camere cu toate
utilitãþile cartier Catargiu str.
„Teslui” nr. 11, Craiova. Tele-
fon: 0726/128.946; 0766/
313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe, ca-
nalizare, gaze. Telefon: 0726/
376.221.
Vând locuinþã în zonã centra-
lã, preþ negociabil. Telefon:
0760/611.311; 0351/436.619;
0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000
E negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.

Meritã vãzutã! Vând casã 5 ca-
mere cu salã peste toate, fân-
tânã în curte, pomi, curte mare
în comuna Bârca, strada „Tudor
Vladimirescu” nr. 23. Telefon:
0251/356.071; 0733/307.027.
Vând casã vacanþã Livezi
(Podari) 6 camere, grãdinã ºi
loc casã de 4000 mp, vie,
pomi. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri, 2
bucãtãrii, anexe, deschidere
36 m.l. cu 7500 mp teren in-
travilan, preþ negociabil la
vedere ºi 2200 mp loc de
casã în Uricheºti 12 E/mp.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grã-
dinã, zonã centralã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu te-
ren 5000 mp poziþionatã central,
fântânã. Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate  parter, car-
tier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu apartament
3 camere decomandate în
cartier Valea Roºie, plus dife-
renþa.Telefon:0721/814.646,
0744/362.322.

TERENURI
Particular, vând teren Leam-
na de Jos suprafaþa 2950 mp.
Telefon: 0766/600.108.
Vând teren 400 mp în oraº, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 880 mp în oraº, zonã
liniºtitã. Telefon: 0731/989.215.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Telefon:
0723/693.646.

Vând teren 200 mp, toate uti-
litãþile, zona A,  650 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Tele-
fon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Craiova,
zonã comercialã, 8,60 mp – 22
mp. Telefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intravilan,
zonã bunã, Breasta, acces
utilitãþi. Telefon: 0755/186.529.
Vând urgent teren strada Ro-
belor 800 mp, pretabil construc-
þie birouri, deþin autorizaþie con-
strucþie, preþ fix 250 E mp. Te-
lefon: 0746/304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj mirific,
case vacanþã, 12 km, Craiova,
5000 E, apã, curent, asfalt, între
dealuri. Telefon: 0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren intravi-
lan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii la
telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând teren 5000 mp Preajba.
Telefon: 0253/270.291.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în zona
Q-Fort Pieleºti, preþ 4 euro/mp.
Telefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.

Anunþul tãu!
ANAF – Direcþia Generalã a Finanþelor Publice Dolj -
Administraþia Finanþelor Publice pentru Contribua-
bili Mijlocii, organizeazã în data de  07.06.2011, ora
10 la sediul sãu din Craiova, str. “Mitropolit Firmi-
lian” nr. 2, în conformitate cu prevederile art. 159,
alin. 3, lit. d din Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedurã Fiscalã, republicatã,
vânzarea urmatoarelor terenuri aparþinând SC FOT-
BAL CLUB U CRAIOVA SA, CUI 14725165, str. “Sf.
Dumitru” nr.1, Craiova: teren in suprafata de 9254
mp (nr. cadastral 21037/5) – 386.200 lei, teren în su-
prafaþã de 9255 mp (nr. cadastral 21037/8) - 364.720
lei, teren în suprafaþã de 9149 mp (nr. cadastral -
21037/7) - 360.670 lei, teren în suprafaþã de 9255 mp
(nr. cadastral 21037/4) - 407.835 lei ºi teren în supra-
faþã de 24630 mp (nr. cadastral 21037/11) - 430.215
lei, teren în suprafaþã de 16.113mp (nr. cadastral -
21037/1) - 1.245.100 lei, teren în suprafaþã de 9148
mp (nr. cadastral - 21037/3) - 706.150 lei, teren în
suprafaþã de 9149 mp (nr. cadastral - 21037/6) -
653.350 lei, teren în suprafaþã de 11.974 mp (nr. ca-
dastral - 21037/12) - 793.100 lei situate în Calea Se-
verinului nr. 27B, prin licitaþie. Preþurile nu includ
TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilitã pentru
vânzare. Pentru participarea la licitaþie ofertanþii tre-
buie sã depunã, cu cel puþin o zi înainte de data
licitaþiei, urmatoarele documente: oferta de cumpã-
rare, dovada plãþii taxei de participare; împuternici-
rea persoanei care îl reprezintã pe ofertant (procu-
ra special legalizatã); pentru persoanele juridice de
naþionalitate românã, copie dupã certificatul unic
de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comer-
þului; pentru persoanele fizice române, copie dupã
actul de identitate; dovada emisã de creditorii bu-
getari cã nu au obligaþii bugetare restante. Oferta
de cumpãrare se va prezenta în scris organului de
executare, însoþitã de dovada plãþii sumei reprezen-
tând 10% din preþul de pornire al licitaþiei pânã în
ziua de 06.06.2011. Taxa de participare se va achita
în contul RO95TREZ2915067XXX006744, CUI
21828791. Pentru relaþii suplimentare vã puteþi adre-
sa Administraþiei Finanþelor Publice pentru Contri-
buabili Mijlocii Dolj, str. “Mitropolit Firmilian” nr. 2,
Serviciul Executare Silitã ºi Stingerea Creanþelor Fis-
cale, la camera 406, tel.: 0251/402.277.
Anunþ public. SC PET PERS INVEST SRL anunþã
publicul interesat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de mediu privind activitatea
Producþie vegetalã ce se desfãºoarã în comuna
Coþofenii din Dos. Informaþii privind potenþialul im-
pact asupra mediului pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între
orele 9.00 – 16.00. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Craiova pânã la data de
10.06.2011 (15 zile calendaristice de la data apariþiei
auþului în presã).

Direcþia Silvicã Dolj cu sediul în str. “Iancu Jianu” nr.
19, Craiova, Dolj, anunþã publicul interesat asupra deci-
ziei de încadrare pentru planul – Amenajamentul Silvic
al Ocolului Silvic Filiaºi, planul se supune evaluãrii de
mediu ºi evaluãrii adecvate, urmând a fi supus procedurii
de adoptare cu aviz de mediu.

Documentaþia care a stat la baza luãrii deciziei etapei de
încadrare poate fi consultatã în zilele de luni pânã joi între
orele 8.30 – 16.00 ºi vineri între orele 8.00 – 13.00 la sediul
Agenþiei Regionale pentru Protecþia Mediului Craiova, str.
“Petru Rareº” nr. 1, Craiova, jud. Dolj ºi la sediul Direcþiei
Silvice Dolj, str. “Iancu Jianu” nr. 19, Craiova, Dolj.

Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenþiei
Regionale pentru Protecþia Mediului Craiova (0351/
407.378, 0251/419.035, e-mail: office@arpmdj.anpm.ro),
în termen de 10 zilecalendaristice din data de 25.05.2011.
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S.C. RELOC S.A., cu sediul în Craio-
va, B-dul “Decebal” nr. 109 (fost Lãpuº
nr. 5), anunþã persoanele care deþin ac-
þiuni la S.C. RELOC S.A., cã începând
cu data de 15.05.2011, acþionarul prin-
cipal S.C. CONFERO SRL cumpãrã ac-
þiuni la preþul de 5 lei/ acþiune (50.000
lei vechi/acþiune).

Persoanele care deþin acþiuni S.C. RE-
LOC S.A. Craiova ºi sunt interesate de
ofertã sunt rugate sã se prezinte la se-
diul societãþii la serv. Resurse Umane
Acþionariat din cadrul societãþii cu ur-
mãtoarele acte în original:

1. Certificat de acþionar
2. Buletin / Carnet de identitate
3. Certificat de cãsãtorie (dacã este cazul)
4. Certificat de moºtenitor (dacã este cazul)
Relaþii se pot obþine de la telefon nr.:

0744/395.624 sau 0351/444.494 sau
0771/453.879

STAÞIUNEA DE CERCETARE –
DEZVOLTARE AGRICOLÃ
ªIMNIC, cu sediul în Craiova,
ªoseaua “Bãlceºti”  nr. 54, tel / fax:
0251/417.534, E-mail: simnic-
@simnicscda.ro, vinde porumb de
sãmânþã OLT ºi F376, floarea-soa-
relui Performer, iarbã de Sudan,
mazãre furajerã, ovãz, lucernã, lap-
te pasteurizat, brânzã telemea ºi
smântânã la cele mai mici preþuri

Vând  2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 600 mp cu 30 pomi fruc-
tiferi localitatea Basarabi, str.
Calea Craiovei, preþ negocia-
bil. Telefon: 0735/846.463.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A fãrã
intermediari. Telefon: 0770/
661.161.  (025934).

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Papuc an fabrica-
þie 1998, culoare alb, catego-
rie autoutilitarã, 2 locuri, caro-
serie furgon, 48.000 km la
bord, preþ 4.500 lei, negocia-
bil. Telefon: 0744/995.249.

STRÃINE
Vând VW Passat 2.0 TDI, culoa-
re argintie, an de fabricaþie 2008,
preþ 13.500 euro negociabil.
Relaþii la telefon: 0740.09.65.73.
Vând Opel Frontera 1997 – die-
sel, aer condiþionat, geamuri
electrice, alarmã, genþi alumi-
niu, cârlig remorcare, fãrã ru-
ginã, preþ 2600 euro, negocia-
bil. Telefon: 0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206 CC.
Cabrio din 2001, benzinã, înma-
triculat în Ro, acte în regulã, preþ
4000 euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram din
1998 pe GPL ºi benzinã, înma-
triculat în Bulgaria, 8000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în România,
primul proprietar, an de fabri-
caþie 1996, 4500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0768/952.380.

Vand Hyundai Lantra,120.000
km, anul 2000, aer condiþio-
nat, geamuri ºi oglinzi elec-
trice, închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie, proectoa-
re ceaþã, alarmã, jante aliaj.
Telefon: 0769/651.020.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0744/125.779.

DIVERSE
Vând hainã imitaþie piele
nouã, mãrimea 52 – 54, damã,
preþ  50 RON, negociabil. Te-
lefon: 0771/385.193.
Negociabil! Vând  uºi, ferestre
+ tocuri brad, 34 giurgiuvele ste-
jar înãlþime 1,35 m – lãþime:
0,35; 0,5; 0,65; 0,7 m. Telefon:
0744/151.074; 0251/415.863.
Vând cãrucior invalid. Telefon:
0760/061.002.  (001066).
Vând transformator sudurã in-
dustrial abric, motor nou Peu-
geot. Telefon: 0731/989.215.
Vând generator Honda ACT
2501 ASB stare foarte bunã func-
þionabilã. Telefon: 0769/557.296.
Vând Ceragem / aparat de
presopucturã ºi masaj, nego-
ciabil. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767; 0755/461.308.
Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4 trep-
te – Dacia 1300. Telefon:
0742/952.650.
Vând uºi lemn cu geam ºi rame,
maºinã electricã Uberdeck Ri-
moldi, cârje regrabile, uºi birou.
Telefon: 0742/308.943.
Vând aragaz 3 ochiuri, 100 lei.
Telefon: 0726/286.069.
Vând canistre metal 20 litri,
aragaz 3 ochiuri, aragaz voiaj
cu butelie, polizor (flex) D 125
la 850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/427.583.

Vând decodor receiver Te-
vion, preþ  negociabil. Tele-
fon: 0251/351.652.
Vând lucernã verde pentru
cosit. Telefon: 0747/124.308.
Vând albine familii puternice
6-7 rame cu puiet, Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând motor Honda pentru
pompã sau motosapã, insta-
laþii irigat, motoare electrice
diverse, sãpun de casã, sifon
inox. Telefon: 0728/154.845.
Vând rezervor fibrã de sticlã
cu dimensiunile: 0,52 X 0,72
X 2,40 ml, negociabil. Tele-
fon: 0748/408.819.
Vând avantajos lãmâi, porto-
cal (pomi), canistre metal, pie-
se noi Dacia ºi portbagaj. Te-
lefon: 0251416.455.  (000908).
Vând pãuni, ouã gâºte le-
ºeºti. Telefon: 0741/207.796;
0766/448.379.
Vând piese pentru Ford Focus
2002 Break – uºi complecte,
Haion, 2 rotii cu anvelope 15”,
spiþate – bord – rezervor vo-
lan, tapiþerie plafon, bare port-
bagaj, ºtergãtoare parbriz. Te-
lefon: 0722/637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON fix.
Telefon: 0766/489.006 – Dacia
1302 CARB 199, convenabil. Dl.
Gaby, telefon: 0768/822.441.
Vând rulotã import. Telefon:
0748/777.510.  (000816).
Vând cap maºinã cusut  Ilea-
na, stare funcþionare. Telefon:
0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru cal-
culator, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând cca. 5000 bucãþi þiglã
solzi din demolãri, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0724/368.874;
0724/368.874.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând carburator Tico, pompã
basculare Saviem –RABA,
piese noi Dacia, frigider Elec-
trostar, piele încãlþãminte,
electromotor 445, alte piese.
Telefon: 0721/179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru, pen-
tru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând bicicletã cu douã roþi
pentru copii, preþ 55 RON, ne-
gociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal puþin folositã, barã
rotundã de 38X300 mm din
inox, maºinã de nervurat ta-
blã. Telefon: 0351/800.654.
Vând 25 giurgiuvele cu
geam, fãrã toc, (pretabil înfiin-
þare serã), 5 uºi interior (fãrã
toc) ºi o cadã fontã folositã.
Telefon: 0761/689.931.

Vând camerã video Sony
DCR-HC 22E, fabricatã în Ja-
ponia, stare perfectã de func-
þionare, preþ 1100 lei-negocia-
bil. Relaþii la telefon: 0748/
645.021.
Super ofertã! Promoþie! Co-
mercializãm þiglã metalicã
import Suedia la 4,2 euro/mp
cu certificat de garanþie 38 ani.
Transport ºi mãsurãtori gratui-
te la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0748/623.238; 0758/
283.317.
Vând biciclete Occidentale +
reparaþii, punct de vânzare ºi
atelier vis-a vis de niversita-
te. Telefon: 0731/746.298.
Vând obiecte colecþie – ma-
ºinã cusut Singer, tablou pân-
zã anonim, pendulã  gong, ta-
blou electric etanº echipat  25
A. Telefon: 0351/441.355;
0723/537.111.
Vând uºã dublã aluminiu 160
– 250. Telefon: 0721/483.933.
Ieftin! Injector, uºã garaj nouã
din lemn, cântar balanþã, ro-
tor alternativ dacia, aparat foto.
Telefon: 0729/092.211.
Vând piele marochinãrie pro-
ducþie “Italia”. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Vând clãdire solidã fostã  moa-
rã pentru depozit – producþie
plus birouri ºi teren gratuit, Ple-
niþa. Telefon: 0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toaletã,
servantã, vitrine ºi scaune su-
fragerie, covor (2/3), pat fier, as-
pirator. Telefon: 0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
AUTO

Cumpãr auto indiferent stare
ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitat,
masã, scaune sufragerie lu-
crate manual, originale. Tele-
fon: 0761/192.733.
Cumpãr cui de remorcare Re-
nault Megane. Telefon: 0747/
487.296.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament ultracen-
tral, ultralux, A.C., internet, toa-
te dotãrile de ultimã orã. Te-
lefon: 0721/491.546.
Închiriez apartament mobilat,
Lãpuº. Telefon: 0727/741.632.
Închiriez garsonioerã Doljana.
Telefon: 0742/948.708; 0351/
417.910.
Închiriez camerã la casã toa-
te condiþiile. Telefon: 0351/
458.224; 0755/962.862.

Închiriez garaj, eventual
spaþiu depozitare, zonã se-
micentralã. Telefon: 0771/
231.677.
Apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, lân-
gã Romarta, balcon închis
termopan, microcentralã,
aer condiþionat, dotat cu
toat ce trebuie, liniºte ºi
igienã deplinã, înconjurat
de verdeaþã, cu loc de par-
care. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandate cartier Valea
Roºie, stadion Electroputere.
Telefon: 0721/814.646, 0744/
362.322.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.
Ofer spre închiriere garsoni-
erã cartier Brazda lui Novac
etaj 2 – Craiova. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.

MATRIMONIALE
Cadru medical, doresc cu-
noºtinþã domn vãduv, nefumã-
tor, cu vârsta 56 – 60 ani pen-
tru prietenie – cãsãtorie. Te-
lefon: 0351/172.059.
Pensionar titrat 65/1,70/70 kg,
nefumãtor, maºinã -  caut pe-
reche potrivitã maxim 62 ani,
fãrã obligaþii. O.F. 6, C.P. 606.

DIVERSE
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut certificat constatator
emis de R.C. aparþinând PF
Lavinia Pârvulescu. Se decla-
rã nul.
Pierdut legitimaþie de trans-
port urban pe numele DINU
ILIE. Se declarã nul.
Pierdut legitimaþie de trans-
port urban pe numele ILICU-
ÞÃ MIOARA. Se dclarã nule.

CONDOLEANÞE
Asociaþia Artiºtilor Fotografi
din România ºi Fotoclubul
„Mihai Dan-Cãlinescu” sunt
alãturi de familia d-lui Vic-
tor Boldîr – E.FIAP, la grea-
ua pierdere suferitã prin dis-
pariþia prematurã a fiului
sãu, regretatul VICTOR ALE-
XANDRU BOLDÎR. Dumne-
zeu sã îl odihneascã în pace!

COMEMORARE
Deplângem plecarea dintre
noi, în urmã cu doi ani, a ce-
lui mai ºugubãþ tatã ºi prie-
ten, OLTI PETER. Paºii sãi,
cât vom trãi, îi vom auzi ºi
vedea pe toate aleile încon-
jurate uneori de flori, alteori

de zãpadã, pe unde ne plim-
bam împreunã, când mai
veseli, când mai triºti. Dum-
nezeu sã-l odihneascã-n
pace - Amin!
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VÂNZÃRI
GARSONIERE

Decomandatã, Calea Bucu-
reºti (zona Pieþei centrale),
bloc nou, etaj 1/6, 45 de m.p.,
îmbunãtãþitã. Telefon:  0351/
425.131; 0740/168.084; 0786/
408.777
Garsonierã decomandatã, Va-
lea Roºie, zona Independen-
þa, etaj 3/4, 38 de mp., cura-
te, fara îmbunãtãþiri. Preþ:
118.000 de lei, negociabil. Te-
lefon: 0351/425.131, 0740/
168.084, 0786/408.777.
Garsonierã semidecomanda-
tã Corniþoiu, etaj 2/4, bloc din
1980, 28 de m.p., complet re-
novate în 2009. Preþ: 95.000
de lei negociabil. Telefon:
0351/425.131, 0740/168.084,
0786/408.777.
Decomandatã ultracentral
(Prefecturã - Filamornicã), etaj
6/6, acoperiº din construcþie,
parchet, gresie, faianþã, ter-
mopan, bloc nou, 38.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Douã decomandate Rovi-
ne, zona Poºtã, etaj 1/4,
termopan, gresie, faianþã,
uºã metalicã, parchet, bloc
din 1980. Preþ: 43.000 de
euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate, Cor-
niþoiu, etaj 3/4, gresie, fa-
ianþã termopan, uºã meta-
licã, 41.000 de euro. Tele-
fon:  0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate ultra-
central,  zona Teatrului Na-
þional, bloc din 1984, etaj
2/6, îngrijit, 57.000 de euro
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã camere, semideco-
mandate confort 1 sporit,
Craioviþa Nouã, etaj 4/4,
izolaþie nouã, gresie, faian-
þã, termopan, uºã metalicã,
57de m.p. Preþ: 147.000
de lei negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã semidecomandate,
Calea Bucureºti, etaj 4/4,
acoperiº tablã, fãrã îmbu-
nãtãþiri. Preþ: 130.000 de
lei. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084;  0786/
408.777.
Douã decomandate, Casa
ªtiinþei, etaj 1/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, uºã me-
talicã, bloc nou, 46.000 de
euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Douã camere semidecoman-
date, Brazdã, zona ºcolii 24,
etaj 3/4, gresie, faianþã, termo-
pan, parchet, instalaþii noi, uºã
metalicã, 36.000 de euro. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate, Craiovi-
þa,(de la Orizont cãtre roca-
dã), etaj 1, bloc cu patru eta-
je, îngrijit, mici îmbunãtãþiri.
Preþ: 145.000 de lei negocia-
bil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate –
LÃPUª – Calea Bucureºti,
etaj 1/6, bloc nou, termopan,
uºã metalicã. Preþ: 165.000
de lei (38.500 de Euro). Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 CAMERE

3 camere decomandate, Ca-
lea Bucureºti, str. “Înfrãþirii”,
etaj 1/4, bloc nou, microcen-
tralã, termopan, gresie, faian-
þã, uºã metalicã, baie, grup
sanitar de serviciu. Preþ:
73.000 de euro negociabil.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 camere decomandate, Cra-
ioviþa, zona Bigul Nou, par-
ter/4, bloc nou, microcentrra-
lã, termopan, curat, douã gru-
puri sanitare. Preþ: 47.000 de
euro. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
3 camere semidecomanda-
te, Calea Bucureºti, zona
KAUFLAND, etaj 4/10, fãrã
îmbunãtãþiri, bloc din 1979,
curat. Preþ: 175.000 de lei
negociabil. Telefon:  0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

4 CAMERE
Decomandat, 1 Mai, zona
Sara, etaj 4/4, curat, bloc
nou, bilateral, 65.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Decomandat, Brazdã, zona
rocadã, repartitoare de cãl-
durã, bilateral, parchet, baie,
grup sanitar de serviciu, etaj
4/4, izolaþie bunã. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

TERENURI
Intravilan Robãneºti, (15 km
de Craiova), între case,
front stradal 19.5, suprafaþã
1950 de m.p., cadastru,
carte funciarã. Preþ: 15.000
de euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Extravilan Goieºti, situat pe
partea stângã în dreptul Bor-
nei km 18 pe drumul naþio-
nal Craiova-Vâlcea, 30.000
de m.p., douã deschideri,
o deschidere la drumul as-
faltat Craiova - Bãlceºti - Vâl-
cea de 59.7 de m.l., iar cea-
laltã deschidere la un drum
de pãmânt, 58 de m.l., ca-
dastru, carte funciarã, par-
celabil la jumãtate. Preþ: 1
eur/m.p. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
1000 de m.p. intravilan,
Malu Mare, zona U.M. Fã-
cãi, cadastru, carte funcia-
rã, deschidere 15 m.l., par-
celabil la jumãtate, preþ: 15
euro /m.p. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

 intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case,
spaþii comerciale, tere-
nuri), acte notariale ºi
cadastre. Asigurãm în-
tocmirea dosarelor în
vederea obþinerii de
credite pentru cumpã-
rarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de
nevoi personale. Tel.:
0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177.
Fax: 0251/414.488.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: www.agentia-
carmen.ro; E-mail:
agentiacarmen@ya-
hoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã mo-
bilatã 1 Mai -Pelendava, et.
2, complet mobilatã, aragaz,
frigider, gresie, faianþã, par-
chet, 400 lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri, et.
7, canapea, mochetã, aragaz,
100 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã, par-
ter, 1 Mai-Ciupercã, recent
renovatã, gresie, faianþã, 100
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Garso-
nierã complet mobilatã ºi uti-
latã, Brazda lui Novac - Spi-
ru Haret, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 200
euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã modest
Craioviþa Nouã - Racheta,
parchet, aragaz, TV, 100 Euro.
Tel. 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Calea Bucu-
reºti - Elvila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, frigider,
TV, 520 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã, Ultra-
central - Mercur, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, canapea extensibilã,
apometre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Garsonierã semidecoman-
datã, nemobilatã, Brazda lui
Novac - Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impecabilã,
110 Euro neg. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garsoni-
erã decomandatã, transforma-
tã în spaþiu comercial, Calea
Bucureºti - Piaþa Centralã, in-
trare direct din stradã, gresie,
faianþã, termopan, ultrafinisa-
tã, 550 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere nemo-
bilate, Grãdina Botanicã, gre-
sie, faianþã, parchet, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 came-
re la casã, intrare direct din
stradã cu uºi duble, Rovine -
IIRUC, 60 mp, recent renova-
te, parchet laminat, termopa-
ne, baie ultramodernã, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate, Rovine
- Wiesana, recent zugrãvit, ca-
blu, internet, telefon, apome-
tre, repartitoare, termopane,
500 Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate, Craio-
viþa - Orizont, et. 3, termopan,
gresie, faianþã, pat dublu dor-
mitor, sifonier, apometre re-
partitoare, balcon închis în ter-
mopan, 130 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala nr.
12, et. 3, complet mobilat ºi
utilat, aragaz, frigider, TV, ma-
ºinã de spãlat, 200 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Ultracentral - Primãrie,
recent zugrãvit, aragaz, frigi-
der, TV, 700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, utilate, Brazda lui Novac
- Guliver, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
150 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Sãrari - Apollo, et. 1, gre-
sie, faianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1 Mai
- Ciupercã, et. 3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, toate
noi, parchet, apometre, repar-
titoare, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- LUX!!! Apartament 2 came-
re semidecomandate, Braz-
da lui Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent renovat,
baie ultramodernã, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insulã,
et. 4, complet mobilat, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Craio-
vei. Aºteptãm ofertele dvs. la
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã.
Ofer 150-300 Euro. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã, 20 – 200 mp Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau aparta-
ment 2 camere, mobilat sau
nemobilat, Brazdã, Rovine, 1
Mai, Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa Nouã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
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Selecþionerul României, Rãz-
van Lucescu, spune cã va demi-
siona în cazul în care tricolorii nu
vor câºtiga meciul de pe teren pro-
priu cu Bosnia. „În cazul în care
nu câºtigãm, nu mai avem ºanse
de calificare ºi eu trebuie sã plec
de la naþionalã. Va veni alt antre-
nor. Meciul cu Bosnia e cel mai
important, dupã aceea vom vedea
ce s-a întâmplat. Sunt aici cu un
obiectiv. Dacã nu ne calificãm,
trebuie sã plec, aºa cum e normal.
Noul antrenor va avea misiunea
dificilã de a crea o nouã echipã

CS Sopot, campioanaCS Sopot, campioanaCS Sopot, campioanaCS Sopot, campioanaCS Sopot, campioana
DoljuluiDoljuluiDoljuluiDoljuluiDoljului

Echipa CS Sopot a câºtigat campionatul judeþean
de fotbal ºi va reprezenta judeþul în barajul de pro-
movare pentru liga secundã. CS Sopot ºi-a asigurat
primul loc dupã ce a învins pe terenul celor de la
CS Apã cu 2-0, iar în celãlalt meci al rundei a patra,
urmãritoarea liderului, FC Podari, a terminat la ega-

Atacantul portughez Cristiano
Ronaldo, cu 40 de goluri înscrise,
ºi-a adjudecat, cu 80 de puncte,
oficial „Gheata de Aur 2010-
2011”, trofeul care recompensea-
zã cel mai bun marcator european,
al doilea din cariera jucãtorului.
Dupã Cristiano Ronaldo s-au situat
argentinianul Lionel Messi (Bar-
celona), cu 62 puncte (31 goluri).
italianul Antonio Di Natale (Udi-
nese) ºi germanul Mario Gomez
(Bayern Munchen), fiecare cu 56
puncte (28 de goluri fiecare).

”Gheata de Aur” recompensea-
zã jucãtorul care înscrie, potrivit
foilor de arbitraj, cele mai multe
goluri într-un sezon al campiona-
tului naþional, þinându-se, însã,
seama ºi de un sistem de punctaj
ce premiazã cu o medie superioa-
rã aºa-numitele „ligi mari”. Astfel,
potrivit sistemului de punctaj, în
primele 5 þãri din rankingul UEFA
(Spania, Italia, Germania, Franþa,

FC Barcelona se teme de mexicanul Javier „Chi-
charito” Hernandez, atacantul echipei engleze de fot-
bal Manchester United, înaintea finalei Ligii Cam-
pionilor de sâmbãtã, conform declaraþiilor fãcute de
Lionel Messi ºi Josep Guardiola, care îl considerã pe
mexican cel mai mare pericol. „Chicharito în teren
este o bombã. El se miºcã mereu, se îndepãrteazã de
faza jocului, revine, joacã aºa cum nu o face nimeni”,
a subliniat antrenorul catalanilor, „Pep” Guardiola.
„Este o enormã surprizã, este foarte bun. El a devenit
un jucãtor-cheie al echipei Manchester. A înscris
multe goluri, este un jucãtor rapid, care foloseºte foar-
te bine ambele picioare. Este un atacant foarte inteli-
gent”, a precizat la rândul sãu Lionel Messi.

Sergio „Kun” Aguero a decis cã
etapa sa la Atletico Madrid a ajuns
la final ºi le-a cerut ºefilor forma-
þiei din Madrid sã ia în calcul ofer-
tele care vin pe adresa clubului.
Fotbalistul de 22 de ani a þinut sã
le explice fanilor, pe site-ul perso-
nal, de ce a ales sã se despartã de
„echipa care i-a dat totul”. „În
urmã cu ceva timp am spus cã
atunci când voi vrea sã plec de la
Atletico, o voi spune public ºi
acest moment a venit. Aºa cã mã
þin de cuvânt ºi aici sunt. Mi-e greu
sã pãrãsesc echipa asta, mã doare
ºi mã întristeazã. Dar nu mi-e greu
sã explic de ce o fac. M-am gândit
mult ºi sunt convins cã trebuie sã
fiu fidel principiilor mele. Cred cã
mai am multe de învãþat ºi pot pro-

Lucescu jr: „Dacã nu batem Bosnia, plec”
Selecþionerul spune cã succesorul sãu va avea o misiune

dificilã, de a crea o nouã echipã
naþionalã. Mizez pe entuziasmul
celor care au terminat acum cam-
pionatul ºi au avut performanþe
bune: cei ai Oþelului, campioni,
cei e la Poli, vicecampioni, cei de
la Vaslui, locul 3. Mai sunt jucã-
torii cu experienþã ca Tamaº,
Mutu. Am convocat ºi jucãtori
care vor juca în finala Cupei”, a 
spus Razvan Lucescu în conferin-
þa de presã de ieri.

Selecþionerul a declarat cã re-
gretã decizia cãpitanului Cristian
Chivu de a se retrage din echipa
naþionalã, dar a precizat cã respec-

tã dorinþa acestuia. „Regret deci-
zia lui Cristi Chivu, este un jucã-
tor imens, un om de mare carac-
ter, un exemplu pentru toþi copiii
din România. N-am decât sã res-
pect aceastã decizie. A fost cãpi-
tanul echipei multã vreme, în acei
doi ani de când am venit eu. Am
un raport foarte bun cu el ºi îmi
pare rãu pentru decizia luatã ºi este
o pierdere, aºa cum a fost ºi în si-
tuaþia lui Mirel Rãdoi. Am încer-
cat sã-l conving, dar el ºtie mai
bine ce trebuie sã facã, îi respect
decizia”, a declarat Lucescu.

Steaua: Tãtãruºa-
nu – Emeghara, Gar-
doº, Geraldo, Lato-
vlevici – Nicoliþã,
Brandan, Rãduþ – Sur-
du, Tãnase - Bilaºco.

Antrenor: Cosmin Olãroiu.

CUPA ROMÂNIEI TIMIªOREANA - FINALA
STEAUA - DINAMO

Stadion: „Tineretului”, Braºov, astãzi, ora 21.15 (ProTV)

Arbitri: Marius Avram (Bucureºti) – Mikloº Nagy (Cluj), Sebastian
Gheorghe (Suceava). Rezevã: Robert Dumitru (Braºov).

Observatori: Nicolae Grigorescu (Timiºoara), Octavian Goga (Braºov).

Dinamo: Bãlgrã-
dean – Bãrboianu,
Grigore, Moþi, Dia-
bate – Torje, D.
Kone, C. Munteanu,
Alexe – Dãnciulescu, L. Ganea.
Antrenor: Ioan Andone.

litate, scor 1-1, partida disputatã la Ostroveni cu Re-
colta. Sopotul s-a distanþat astfel la opt puncte în frun-
tea clasamentului, cu douã meciuri înainte de final.
Într-un clasament al play-off-ului la care se cumu-
leazã ºi punctele din sezonul regulat, CS Sopot are
22 de puncte, urmatã de FC Podari cu 14 puncte, CS
Apã cu 9 puncte ºi Recolta Ostroveni cu 8 puncte.
Barajul interjudeþean va avea loc pe 15 iunie, adver-
sara campioanei Doljului urmând a fi stabilitã în pe-
rioada urmãtoare. CS Sopot a câºtigat ºi anul trecut
liga a patra Dolj, însã a pierdut barajul de promova-
re în eºalonul al treilea.

„Barca” se teme de „Chicharito”

Cristiano Ronaldo, „GheataCristiano Ronaldo, „GheataCristiano Ronaldo, „GheataCristiano Ronaldo, „GheataCristiano Ronaldo, „Gheata
de Aur” a sezonuluide Aur” a sezonuluide Aur” a sezonuluide Aur” a sezonuluide Aur” a sezonului

Anglia) fiecare gol are valoare de
2 puncte. Golurile din campiona-
tele austriac, belgian, bulgar, croat,
scoþian, grec, olandez, israelian,
norvegian, polonez, portughez,
ceh, rus, sârb, turc ºi ucrainean
valoreazã 1,5 puncte, iar celelalte
campionate primesc 1 punct pen-

tru fiecare gol marcat. Cristiano
Ronaldo, care a bãtut în acest se-
zon toate recordurile de goluri ale
campionatului spaniol, a mai cu-
cerit “Gheata de Aur” în sezonul
2007-2008 lui Leo Messi, care a
obþinut trofeul 2009-2010, cu 68
puncte (34 de goluri).

„Kun” Aguero ºi-a anunþat
despãrþirea de Atletico

gresa încã. Dupã 5 ani
intenºi, s-a încheiat un
ciclu ºi trebuie sã merg
mai departe, spre o
nouã destinaþie. În cu-
rând voi împlini 23 de
ani ºi am tot timpul îna-
inte. Þin sã precizez cã
nu se pune problema sã
fie o chestiune econo-
micã, ci una strict spor-
tivã. Acesta este moti-
vul pentru care vreau
sã-mi exprim public re-
cunoºtinþa faþã de club
pentru eforturile pe
care oamenii de aici le-
au fãcut sã mã pãstre-
ze, având un salariu
demn de echipe mai

mari ale lumii. Am vrut sã semnez
prelungirea ca o formã de rãsplatã
faþã de toþi oamenii de aici care m-
au ajutat mereu. Dacã nu aº fi fã-
cut-o, aº fi rãmas liber de contract,
iar echipa nu ar fi primit niciun ban
din viitorul meu transfer. În acel
moment, am primit garanþia din
partea ºefilor cã nu voi întâmpina
piedici în cazul în care voi avea
ocazia sã plec în iunie 2011. Am
trecut împreunã prin momente de
bucurie, dar ºi prin clipe de triste-
þe. Cele 101 goluri marcate de
mine ºi cele douã trofee câºtigate
dupã atîþia ani de secetã sunt o
dovadã. Vã îmbrãþiºez pe toþi ºi vã
iubesc” a fost scrisoarea de „adio”
a ginerelui lui Diego Maradona
pentru fanii lui Atletico.
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Ajuns la 80 de ani, protectorul „Craiovei Maxima” este decepţionat de situaţia Universităţii

Fostul ministru de externe al României spune că actualul patron nu este capabil să susţină echipa

Ştefan Andrei: „Ştiinţa ar trebui
să se elibereze de Mititelu”

Pagină realizată de COSMIN STAICU

Subotici, încă 3 ani al Ştiinţei

Atacantul Da-
niel Subotici va
evolua în urmă-
toarele 3 sezoane
pentru Universita-
tea Craiova, a
anunţat ieri clubul
din Bănie, care i-a
activat clauza de
transfer jucătoru-
lui de 22 de ani.
Subotici, care a
marcat 5 goluri în
cele 15 meciuri
disputate în retu-
rul trecut în tricoul
Ştiinţei, a fost aproape de a semna cu noua campioană a
României, Oţelul Galaţi. Subotici s-a născut la Zagreb, are
dublă cetăţenie, bosniacă şi elveţiană, şi şi-a început ca-
riera în ţara sa de adopţie, Elveţia, la FC Basel. În 2008,
atacantul de 1,89 metri a trecut la Portsmouth, care l-a
împrumutat apoi în Belgia, la Zulte Waregem. De aici a
ajuns în Serie B la Grosseto, fiind transferat în iarna tre-
cută de Universitatea Craiova din postură de jucător liber.

De asemenea, fundaşii Ştefan Bărboianu şi Valerică Gă-
man vor redeveni jucătorii Universităţii Craiova după ce
ieri şi-au retras memoriile de la LPF împotriva Ştiinţei,
care îi are sub contract de la 1 iulie pentru încă 5 ani.

Buleică, la naţionala de tineret

Echipa naţională de tineret a României va debuta în campa-
nia de calificare la turneul final al Campionatului European “Un-
der 21”, ediţia 2011-2013, urmând să joace pe teren propriu cu
echipa similară a Kazakhstanului în data de 3 iunie. Jocul de va
disputa la Târgu Mureş, începând cu ora 18, pe stadionul
“Trans-Sil”. Din lotul convocat de antrenorul principal Emil
Sandoi face parte şi jucătorul Universităţii Craiova, Florian
Buleică. Lotul este următorul: portari - Dinu Moldovan (Espa-
nol Barcelona), David Lazăr (Pandurii Târgu Jiu); fundaşi -
Gabriel Matei (Pandurii Târgu Jiu), Florian Buleică (Universi-
tatea Craiova), Sergiu Muth (Poli Iaşi), Sebastian Mladen (AS
Roma), Adrian Popa (FC
Snagov), Ionuţ Rada (Pan-
durii), Alexandru Ţigănaşu
(Astra Ploiesti), Daniel Vă-
drariu (Ceahlăul); mijlocaşi
- Ciprian Selagea (FC Bi-
hor), Paul Anton (Gloria
Bistriţa), Adrian Stoian (Pes-
cara), Mihai Răduţ (Steaua),
Sergiu Suciu (AS Gubbio),
Cosmin Matei (Steaua), Ci-
prian Brata (Pandurii); ata-
canţi - Denis Alibec (Inter
Milano), George Ţucudean
(Dinamo), Andrei Voican (U
Cluj), Sergiu Buş (CFR
Cluj), Fabian Himcinschi
(Unirea Alba Iulia).

Săndoi: „Naţionala de tineret
ocupă locul 10 în Europa”

Selecţionerul
Emil Săndoi a de-
clarat înaintea
startului unei noi
campanii de califi-
care că obiectivul
principal este for-
marea unei noi
echipe, deşi pro-
blema ar fi lipsa
unor jucători titu-
lari la echipele de
club. „E un înce-
put de drum, în-
cercăm să for-
măm o nouă echi-
pă, am avut patru
partide amicale până acum şi sunt mulţi jucători noi faţă de
generaţia trecută. Ar fi fost doi, Râpă şi Alexe, dar ei sunt
convocaţi la echipa de seniori. Marea problemă a noastră
este că avem foarte puţini jucători tituari la echipele de club,
aproape deloc. Nu este îmbucurător, dar am încredere în ei
pentru că pot creşte în valoare în timp scurt. Naţionala de
tineret a ocupat locul 10 în Europa şi 16-17 jucători din ulti-
mele două generaţii au îmbrăcat tricoul de la echipa naţiona-
lă de seniori. Eu sper chiar şi după acest joc cu Kazahstan
şansele lor să devină titulari la echipele de club să crească”,
a declarat Săndoi.

Ştefan Andrei, fostul ministru
de externe al Romaniei în
perioada anilor ’80, a declarat că
Adrian Mititelu ar trebui să
renunţe la Universitatea Craiova,
deoarece nu este capabil să-l
susţină şi a făcut mai multe gafe,
în special prin mutarea echipei la
Severin şi retrogradarea de anul
acesta. „Mititelu ar trebui să
renunţe la acest brand de Univer-
sitatea, nu are nicio legătură cu
Universitatea. Atunci era o echipă
a Universităţii, marea parte a
jucătorilor erau studenţi.  Am
privit decepţionat, amărât şi
intrigat situaţia actuală a Ştiinţei.
Mititelu a pus suflet, dar a arătat
ca nu e capabil sa susţină o
echipă. A intrat în discuţii cu
toată lumea, a schimbat 7-8
antrenori, în criză financiară, a
schimbat o echipă între tur şi
retur, a apărut pe toate posturile
de televiziune, iar Craiova a jucat
mizerabil. A jucat jenant cu
Sportul, a fost penibilă şi în alte
jocuri, s-a mutat la Severin, o
gafă după alta. La ora actuală ar
fi bine să-şi schimbe numele, nu
are nicio legătură actuala echipă
cu Universitatea” a declarat
Ştefan Andrei la postul local TV
Oltenia.

„Păunescu şi Ştefan Andrei
au pus bazele Craiovei Maxima”

Ajuns la venerabila vârstă de 80 de ani, Ştefan Andrei este originar din
comuna Podari şi a fost ministru de externe al României din 1978 până în
1985. Din 1987 până la Revoluţie a fost viceprim-ministru al Guvernului. A
fost recunoscut drept principalul protector al Universităţii Craiova în pe-
rioada comunistă, atunci când echipele bucureştene Steaua, Dinamo şi
Victoria, dar şi Flacăra Moreni, beneficiau de toate favorurile regimului.
„Adrian Păunescu şi Ştefan Andrei au contribuit cel mai mult la formarea
Craiovei Maxima” declara fostul atacant al alb-albaştrilor, Radion Cămăta-
ru. „Ştefan Andrei şi Adrian Păunescu au vrut să creeze la Craiova o alter-
nativă la Steaua şi Dinamo” spunea şi Aurel Ţicleanu. Cuplul Păunescu-
Ştefan Andrei a fost evocat şi de Aurică Beldeanu: „Cei doi au fost printre
puţinii care au fost mereu alături de noi în acea paerioadă”. „Fără oameni
ca Ştefan Andrei şi Adrian Păunescu nu ar mai fi existat acum această
iubire” declara şi actualul patron al echipei, Adrian Mititelu.

Soluţia: Autorităţile să preia
echipa şi să atragă sponsori

Fostul diplomat  crede că
soluţia ideală ar fi implicarea
autorităţilor locale, care să aducă
mai mulţi sposnori pentru
asigurarea bugetului, altfel echipa
Craiovei ar putea avea soarta lui
FC Argeş. „Echipa ar trebui sa se
elibereze de Mititelu. Să vândă
jucătorii, să-şi ia o parte din banii
pe care i-a cheltuit şi să găsească
o soluţie. Nu văd cine sa dea
bani, nu văd galeria care să
contribuie cu bani să întreţină o
echipă, soluţia ar fi implicarea
autorităţilor locale Un om care ar
trebui consultat în această
problemă e Antonie Solomon, ar
trebui discutat cu un om inimos
cum e Pavel Badea. Eu aş fi
optimist dacă aş vedea revenirea
Craiovei în Liga I anul viitor.
Cred că e un proces mai com-
plex şi depinde cine va conduce
aceasta echipa, în condiţiile în
care eu personal sunt pesimist în
ceea ce priveşte ca Mititelu să
mai poată conduce echipa. El ca
purtător de cuvânt ar fi bun, dar
să nu vină în formarea noii
echipe cu toate adversităţile pe
care şi le-a construit. Cred că

echipa ar trebui să intre sub
patronajul autorităţilor locale şi să
fie sponsorizată de oameni de
afaceri. Toată lumea nu mai are
loc pe tricouri de atâţia sponsori
şi Universitatea... trebuie făcută o
acţiune în care să fie angrenate
autorităţile, foştii jucători şi mai
multe firme, care să ajute la
reconstrucţia echipei. Un cam-
pionat de Liga I fără Universita-
tea este infirm. Mi-e teamă că
Craiova să nu aibă soarta Piteş-
tiului. Aici trebuie să intre în
discuţie autorităţile locale” vede
Ştefan Andrei soluţia pentru
resuscitarea echipei-fanion a
Olteniei.


